Hetkia Helsingissa

— Raitiovaunupysakit kertovat




(L =

Voiko raitiovaunupysakki
olla néhtavyys?

Mita pysékkien nimet
kertovat Helsingin historiasta?

Tama kirja esittelee
Helsingin raitiovaunupysakit
ja kertoo kiehtovia tarinoita
niiden nimistosta.

Saat tietda mita
Huutokonttorilla huudettiin
ja miksi Eldintarhan pysakin
lahella ei ole eldintarhaa.

Hyppaa kyytiin ja 1ahde
tutustumismatkalle
Helsinkiin.

T sy

22 726155” I www.hkl.fi
ISBN 978-952-272-615-5

r#“ HKL



Titta Aaltonen,
(s. 1976) on koulutukseltaan
filosofian tohtori. H&n opiske-
lee parhaillaan valokuvausta
Taideyliopiston Kuvataide-
akatemiassa. Aaltonen kayt-
taa teoksissaan valokuvaa
monipuolisesti ja on kiin-
nostunut erityisesti arkisten
asioiden kuvaamisesta.

Hetkia Helsingissa

— Raitiovaunupysékit kertovat
-teoksen avulla voi tutustua
Helsinkiin uudesta nakokul-
masta. Teoksessa esitellaan
kuvin ja tekstein Helsingin
137 raitiovaunupysakkia.
Kuvissa nékyy niin Helsingin
nahtavyyksia kuin eri asuin-
alueita ominaispiirteineen.
Kuvat on otettu kalenterivuo-
den 2012 aikana siten, etta
vuoden kierto tulee nakyvaksi
kuvissa. Lisaksi kuvat toimi-
vat historiallisena dokument-
tina kaupungin jatkuvasta
muutoksesta.



Helsingin kaupungin liikennelaitoksen julkaisuja 2014:1

© Titta Aaltonen
Graafinen suunnittelu ja taitto: Paulina Heikkil&/Piu Pau Design Oy
Kannen kuvat: Titta Aaltonen

ISBN 978-952-272-615-5

T ALFRED
% KORDELININ
= SAATIO

Alfred Kordelinin yleinen edistys- ja sivistysrahasto on tukenut kirjan julkaisua.



Hetkia Helsingissa
— Raitiovaunupysakit kertovat

Kuvat: Titta Aaltonen

{#“ HKL

HST



Hetkid Helsingisséd — Raitiovaunupyséakit kertovat

JOHDANTO

Hetkid Helsingissda — Raitiovaunupysékit kertovat -kirja on matka
Helsinkiin sen raitiovaunupysakkien kautta. Teos esittelee valokuvin
ja niihin liittyvin tekstein Helsingin 137 raitiovaunupysékkia. Kuvissa
tuodaan esille raitiovaunupysékkien liséksi tunnelmia, vaikutelmia ja
valayksia kaupungin arjesta. Kuvissa nakyy seka Helsingin tarkeimpia
nahtavyyksia etté eri asuinalueita ominaispiirteineen. Kuvateksteissg,
jotka liittyvat pysékkien nimiin tai niiden lahiympéaristdoon, kdydaan lapi
Suomen ja Helsingin historiaa aina Ruotsin vallan ajasta nykypéivaan.

Kirja on suunnattu Helsingissé vierailevien matkailijoiden lisaksi
kaupungin omille asukkaille; sen avulla helsinkildiset voivat tutustua
omaan Kkotikaupunkiinsa uudesta nakokulmasta. Haluan tdman
teoksen kautta tuoda esiin, etta myods arki voi olla nahtavyys. Raitio-
vaunupysakkeihin ja niihin liittyviin tarinoihin kiinnitetdan harvoin
huomiota, vaikka pysékit ovat oleellinen osa kaupungin jokapéivaista
eldmaa ja tiiviissa yhteydessa sen historiaan. Teos on lisaksi ylistys
Helsingin julkiselle likenteelle ja erityisesti sen kattavalle raitiovau-
nuverkostolle. Mik& on helpompi ja monipuolisempi tapa tutustua
Helsinkiin kuin ajaa ympariinsa raitiovaunulla ja hypata pois kyydista
aina kuin silta tuntuu?

Helsingin kaupungin liikennelaitos HKL on mahdollistanut kirjan
julkaisemisen. HKL liikenndi raitiovaunuja ja hallinnoi raitiovaunupy-
sékkeja.

Helsingissa 7. tammikuuta 2014

Titta Aaltonen



Rautatieasema = syyskuu
s

Rautatieaseman raitiovaunupysakki sijaitsee Helsingin paarautatie-
aseman vieressa. Paadrautatieasema on Suomen vilkkain juna-asema
ja sieltd 1ahtevat kaikki lahi- ja kaukojunat sek@ Vengjalle liikennoivét
junat. Helsingin p&arautatieasema valmistui vuonna 1861 mutta se
osoittautui pian liian pieneksi ja lopulta purettiin. Helsingin uuden,
vuonna 1919 kayttdon vihityn rautatieaseman on suunnitellut arkki-
tehti Eliel Saarinen.



Mikonkatu = kesakuu

Mikonkatu ja sen varrella sijaitseva Mikonkadun raitiovaunupyséakki
ovat saaneet nimensa Vengjan keisari Aleksanteri I:n nuorimmalta
veljeltd, suuriruhtinas Mikaelilta (1798—-1849). Katu on nimetty vuonna
1820 Suomen ollessa osa Venajan keisarikuntaa. Mikonkatu on kei
sari Aleksanteri I:n nimea kantavan Aleksanterinkadun poikkikatu.



Aleksanterinkatu ® marraskuu

Aleksanterinkadun nimi viittaa Vendjan keisari Aleksanteri l:een seka
hanen mukaansa nimettyyn Keisarilliseen Aleksanterin yliopistoon
(nykyinen Helsingin yliopisto). Aleksanterinkadun jouluvalojen sytytta-
miselld on pitké perinne ja tapahtuma keraé paljon yleisda.



Senaatintori ® joulukuu
.

Senaatintoria ympéarodi kolme tarke&a rakennusta: Helsingin yliopiston
paarakennus, kuvassa nakyva Helsingin tuomiokirkko ja Valtioneu-
voston linna, joka on entiseltd nimeltdan Senaatintalo. Rakennukset
on suunnitellut Carl Ludwig Engel, jonka Venajan keisari Aleksanteri |
nimitti tehtavaan 1800-luvun alussa. Senaatintalossa toimi vuosina
1822-1918 Keisarillinen Suomen senaatti, jonka mukaan Senaatin-
tori on saanut nimenséa. Suomen itsenaistymisen jalkeen Senaatintalo
nimettiin Valtioneuvoston linnaksi.



Kauppatori ® heindkuu

Kauppatorin raitiovaunupysékki sijaitsee Kauppatorin laidalla Havis
Amandan patsaan laheisyydessa. Helsingissé on kayty torikauppaa
1700-luvulta lahtien ja aluksi torikaupan keskuksena oli Suurtori eli
nykyinen Senaatintori. Kun alue muuttui uuden p&akaupungin keskus-
taksi ja sinne rakennettiin Senaatintalo 1800-luvun alussa, torikauppa
siirtyi Esplanadin itdpdahan. Kauppatori on nykyisin vilkas tori, jossa
myydaan muun muassa tuoretta kalaa, vihanneksia, marjoja, kukkia,
matkamuistoja ja kasitdita.

10



~

I BTOIMTII MW

e

L

Etelaranta = elokuu

Etelaranta on katu Kaartinkaupungissa Etelasataman merenlahden
ja satama-alueen reunalla. Kadun merkittavimmat rakennukset ovat
Vanha kauppahalli sek& Teollisuuskeskuksen eli Etelaranta 10:n
rakennus. Vanha kauppahalli avattiin vuonna 1889 ja se on Helsingin
vanhin kauppahalli. Teollisuuskeskus puolestaan valmistui Etelaran-
taan olympialaisten alla vuonna 1952. Rakennuksessa sijaitsee teolli-
suus- ja tydnantajajarjestdjen toimitiloja.

11



Olympialaituri ® heindkuu
s

Olympialaituri ja Olympiaterminaali rakennettiin vuoden 1952 Helsingin
kesaolympialaisia varten. Olympialaiturin pituus on 370 metrié ja vesi-
sywyys 7,5—-8,8 metrid. Olympialaituria ja -terminaalia kayttavat Tallink
Siljan Helsingin ja Tukholman valia risteilevat autolautat. Olympiatermi-
naalin kautta kulkee vuosittain yli miljoonaa matkustajaa.

12



Kaivopuisto = toukokuu

Kaivopuisto on kaupunginosa Helsingin keskustan etelaosassa.
Kaivopuisto on myds yksi Helsingin vanhimmista ja suosituimmista
puistoista. Nimi Kaivopuisto juontaa juurensa kylpylaalueesta, joka
rakennettiin alueelle 1830-luvulla. Kylpyldalueen historia on loistokas
mutta lyhyt; siité tehtiin yleinen puisto vuonna 1883. Kaivopuisto
on vakiintunut helsinkildisten vapunviettopaikaksi: tuhannet ihmiset
kokoontuvat sinne vapunpéaivan piknikille.

13



Neitsytpolku = toukokuu

Laheisen kadun ja tdméan raitiovaunupysakin nimen Neitsytpolku alku-
peré ei ole tarkasti selvilla. Nimi voi viitata l&aheisen Uunisaarensalmen
keskella olevaan kiveen Jungfruskrinet (Neidonlipas) tai kadun varrelle
1840-luvulla perustettuun vuokra-alueeseen Jungfruberget (Neitsyt-
vuori). Nimi voi my®os liittya palvelustyttéjen katua pitkin tekemiin pyyk-
kimatkoihin merenrannalle. Nykyaan Merisataman rannassa sijaitsee
mattolaituri, jossa kaupunkilaiset voivat pestéa mattojaan.

14



Kapteeninkatu ® maaliskuu

Kapteeninkadun pyséakki, joka on nimetty laheisen Kapteeninkadun
mukaan, sijaitsee Ullanlinnan (Ulrikasborg) kaupunginosassa. Nimi
Ulrika viittaa Ruotsin kuningattareen Ulrika Eleonoraan (1688—1741).
1750-luvulla alueelle alettiin rakentaa linnoitusta, joka ei kuitenkaan
koskaan valmistunut. Linnoitus jatti kuitenkin jalkensa kaupunginosan
nimeen.

15



Eiran sairaala = lokakuu

Eiran sairaala on yksityinen sairaala Ullanlinnan kaupunginosassa.
Vuonna 1904 ryhma laékéreita paatti perustaa modernin ja kodik-
kaan yksityissairaalan, joka ei muistuttaisi perinteistd sairaalaa.
Vuonna 1905 valmistuneen, tyyliltdan kansallisromanttisen sairaalara-
kennuksen on suunnitellut arkkitehti Lars Sonck. Eiran sairaalan nimi
viittaa islantilaisten Edda-runojen l&dketaidon jumalattareen nimelta
Eir. Eiran sairaala on antanut nimen viereiselle Eiran kaupunginosalle.

16



Viiskulma = syyskuu

Viiskulmaksi kutsutaan viiden kadun risteysta Punavuoren ja Ullan-
linnan kaupunginosien rajalla. Viiskulmassa ristedvat kadut ovat Laivu-
rinkatu, Pursimiehenkatu, Fredrikinkatu, Laivurinrinne ja Tarkk’ampu-
jankatu. Viiskulma on ollut tunnettu sen l&histdlle keskittyneisté eri
musiikkityyleihin erikoistuneista levykaupoista.

17



Iso Roobertinkatu = syyskuu

Iso Roobertinkatu on nimetty kreivi Robert Henrik Rehbinderin
(1777-1841) mukaan. Rehbinder, joka oli koulutukseltaan lakimies,
toimi Suomen suuriruhtinaskunnan valtiosihteerina ja ministerival-
tiosihteerind 1811-1841. Rehbinder oli yksi Suomen suuriruhtinas-
kunnan alkuajan korkeimmista virkamiehista, jolla oli merkittava rooli
Suomen autonomian aseman vahvistamisessa. Rehbinder muun
muassa osallistui vuoden 1809 Porvoon valtiopéivien valmisteluun.

18



Fredrikinkatu = lokakuu

Fredrikinkadun raitiovaunupysékki sijaitsee Bulevardilla lahella
ristedvaa Fredrikinkatua. Fredrikinkatu on nimetty vuonna 1836
ja sen nimi viittaa todennékdisesti Uudenmaan ja Hameen laanien
maaherra Gustaf Fredrik Stjernvalliin (1767 —1815). Stjernvall oli aktii-
vinen virkamies, joka muun muassa esitti ajatuksen Suomen suuriruh-
tinaskunnan paakaupungin siirtdmisesta Turusta Helsinkiin. Fredrikin-
kadun nimi voi myos viitata asemakaavan laatijan J. A. Ehrenstrémin
ystavaan kreivi Johan Fredrik Aminoffiin (1756—1842).

19



Erottaja = toukokuu

Erottajan raitiovaunupysakki sijaitsee lahella Erottajan aukiota. Erot-
tajan aukio on saanut nimensa siitd, ettd 1800-luvulla se erotti varsi-
naisen kantakaupungin niin sanotusta Uudenmaan esikaupungista.
Nykyaan Erottaja sijaitsee kantakaupungin ytimessa ja kaupunkien
valisia etaisyyksia mitattaessa Helsingin keskipisteena on kaytetty
Erottajaa.

20



Ylioppilastalo = helmikuu

Ylioppilastalon pysékki on saanut nimensa Vanhalta ylioppilastalolta,
joka on Helsingin yliopiston ylioppilaskunnan entinen ylioppilastalo.
Talo on valmistunut vuonna 1870. Vanha ylioppilastalo tunnetaan
parhaiten vuonna 1968 tapahtuneesta "Vanhan valtauksesta”, jossa
ryhma opiskelijoita valtasi talon paivaa ennen Helsingin yliopiston
ylioppilaskunnan 100-vuotisjuhlia. Valtaus oli osa yleista eurooppa-
laisen opiskelijalikkeen radikalisoitumista. Nykyaan talossa on ravin-
tola seka juhlasali, jossa jarjestetaan erilaisia juhlatilaisuuksia.

21



Kaisaniemi (M) = maaliskuu

Kaisaniemen raitiovaunupyséakki on saanut nimensa laheisesta Kaisa-
niemen puistosta. Puisto on nimetty ruotsalaissyntyisen ravintoloit-
sija Catharina (Kajsa) Wahllundin (1772—-1843) mukaan, joka perusti
puistoon ravintolan vuonna 1836. Ravintola oli hyvin suosittu erityi-
sesti ylioppilaiden keskuudessa. Edelleen toiminnassa oleva Ravintola
Kaisaniemi on Helsingin vanhin ruokaravintola.

22



Varsapuistikko = tammikuu

Varsapuistikon pyséakki sijaitsee Kaisaniemessa ja se on nimetty
viereisen Varsapuistikon mukaan. Puistossa sijaitsee Emil Ceder-
creutzin hevosen varsaa ja sen emaa esittavéa veistos Aidinrakkaus,
joka pystytettiin vuonna 1928. Varsapuistikko oli alun perin osa Kaisa-
niemen puistoa, mutta 1900-luvun alussa rakennettu Kaisaniemen-
katu eristi alueen omaksi puistikokseen.

23



Hakaniemi ® kesakuu
S

Hakaniemen alue on yksi 1840-luvulla Helsingin keskustan pohjois-
puolelle perustetuista vuokra-alueista. Alue oli alun perin niemi, jolla
sijaitsi 1700-luvun lopulla Generalshagen (Kenraalinhaka) niminen
laidunhaka. Laidunhaasta tulee my&s alueen nimi Hakaniemi. Haka-
niemen tori avattiin vuonna 1897 ja sen viereen valmistunut kauppa-
halli vuonna 1914. Molemmat ovat yha toiminnassa.



Kallion virastotalo ® huhtikuu

Kallion virastotalossa, joka nakyy kuvassa vasemmalla, sijaitsee muun
muassa Helsingin sosiaalivirasto, Kallion terveysasema ja Helsingin
kaupunginarkisto. Rakennus valmistui vuonna 1965 ja sen on suunni-
tellut arkkitehti Heikki Siren. Valmistuessaan Kallion virastotalo edusti
aikansa parasta toimistorakentamisen osaamista mutta myéhemmin
siind on ilmennyt ongelmia; rakennus esimerkiksi sisalsi vaarallisia
materiaaleja kuten asbestia. Rakennuksessa on tasta syysta tehty
mittavia korjauksia.

25



Karhupuisto = heindkuu
s

Karhupuiston raitiovaunupysakki on saanut nimensa viereiselta
Karhupuistolta. Alun perin Agricolanpuistikon nimelld kulkenut puisto
nimettiin uudelleen vuonna 1956 sinne pystytetyn karhuveistoksen
mukaan. Punagraniittisen veistoksen Mesikémmen muurahaispesélléa
on tehnyt Jussi Mantynen ja se paljastettiin vuonna 1931. Karhu-
puiston kukkaistutuksista ja huollosta vastaavat ryhma vapaaehtoisia
Karhupuiston kummeja yhdessa kaupungin puisto-osaston kanssa.
Karhupuistossa on puinen lippakioski, jossa toimii suosittu kesakah-
vila.

26



Kaarlenkatu = helmikuu

Kallion ja Alppiharjun kaupunginosissa sijaitseva Kaarlenkatu kuuluu
ryhmé&an katuja, jotka on nimetty Ruotsin kuninkaiden mukaan ajalta,
jolloin Suomi oli osa Ruotsin valtakuntaa (1200-luvulta vuoteen 1809).
Kaarle on yleinen Ruotsin kuninkaiden nimi eik& se nain ollen viittaa
keneenkaan tiettyyn kuninkaaseen.

27



Urheilutalo ® huhtikuu

Urheilutalon raitiovaunupysékki sijaitsee Helsingin Urheilutalon
vieressa. Helsingin Urheilutalo on osa Urheiluhallit Oy:ta, jonka omis-
tavat Helsingin kaupunki, Urheiluopistosaatio ja 13 lajilittoa. Helsingin
Urheilutalo on Urheiluhallit Oy:n ensimmainen kiinteistd ja se raken-
nettiin vuonna 1961. Helsingin Urheilutalossa on uimahalli, kuntosali,
palloilusali, keilarata sek& ampumarata.

28

k| TEATTE




Porvoonkatu = elokuu
S

Porvoonkatu kuuluu ryhmaan katuja, jotka on nimetty suomalaisten
paikkakuntien mukaan. Porvoo sijaitsee Uudenmaan maakunnassa
noin 50 km Helsingisté itdan. Porvoo on yksi Suomen vanhimmista
kaupungeista. Nimi Borgé viittaa Porvoonjokeen sek& sen lahella
sijainneeseen maalinnoitukseen. Vuonna 1809 Porvoossa pidettiin
Venagjan keisari Aleksanteri I:n toimesta valtiopéivat. Kansallisrunoilija
Johan Ludvig Runeberg asui Porvoossa vuodesta 1837. Porvoossa
on 1400-luvulla rakennettu tuomiokirkko, joka vaurioitui tulipalossa
vuonna 2006.

29



Alppila = kesakuu

Alppilan raitiovaunupysékki sijaitsee Linnanmaen huvipuiston
kupeessa Alppiharjun kaupunginosassa. Alppila on yksi Helsingin
kaupungin 1840-luvulla Pitkansillan pohjoispuolelle muodostamista
vuokra-alueista. Korkean kallioisen maaston takia alueelle annet-
tiin nimeksi Alpen (Alppi). Vuonna 1870 Alpin kallioille rakennettiin
sveitsilaistyyppinen ravintola Alphyddan (Alppimaja). Alueen nimeksi
vakiintui ravintolan mukaan Alphyddan ja sen suomenkieliseksi vasti-
neeksi Alppila.

30



Karjalankatu = syyskuu

Karjala on maantieteellinen alue, johon kuuluvat Etelé- ja Pohjois-Kar-
jalan maakunnat, Vengjélle luovutetun Karjalan alueet seka Venajan
alkuperaiset karjalaisalueet. Ruotsi menetti 1700-luvulla Venajalle
Karjalan alueensa lukuun ottamatta nykyista Pohjois-Karjalaa. Kun
Venaja valloitti koko Suomen vuonna 1809, alueet liitettiin osaksi
Suomen suuriruhtinaskuntaa. Rajat sailyivat Suomen itsenaistyessa
vuonna 1917. Moskovan rauhassa 1940 Suomi menetti suuren osan
Karjalan alueesta, valloitti lahes kaikki alueet takaisin jatkosodassa
mutta joutui vuoden 1944 Moskovan vélirauhassa luopumaan niistéa
uudelleen.

31



EEEmmER

Eldintarha = lokakuu
S

Elaintarhan raitiovaunupysakki sijaitsee Elaintarhan yleisurheilukentan
vieressa Pasilan ja Taka-Toolon kaupunginosien rajalla. 1850-luvulla
Toolonlahden pohjoisosaan suunniteltiin kylpyldaluetta ja alueelle
oli tarkoitus rakentaa myd&s eléintarha, mink& seurauksena alue sai
nimeksi Eléintarha. Suunnitelmat raukesivat mutta eldintarhan perus-
taminen tuli uudelleen ajankohtaiseksi vuonna 1889, kun Alppilaa
ehdotettiin eldintarhan sijoituspaikaksi. Ehdotus kuitenkin hylattiin ja
eldintarha sijoitettiin nykyiselle paikalleen Korkeasaareen.

32



Auroran sairaala ® toukokuu

Auroran sairaala sijaitsee Keskuspuiston kupeessa Pasilan kaupun-
ginosassa. Sairaalan vanhin osa valmistui vuonna 1914 ja se toimi
kulkutautisairaalana. Sairaala muutettiin vahitellen lastensairaalaksi, ja
1940- ja 50-luvuilla sita laajennettiin. Sairaala sai nimekseen Auroran
sairaala vuonna 1952. Nimi viittaa Aurora Karamziniin (1808 -1902),
suomenruotsalaiseen hyvantekijdan, joka perusti ja tuki useita hyvan-
tekevéisyysjarjestoja. Sairaala-alueen viereen vuonna 2012 raken-
nettu kavelysilta on nimetty Auroransillaksi.

33



Kansanelakelaitos ® heinakuu
S

Kansaneldkelaitoksen raitiovaunupyséakki on nimetty laheisen Kansan-
elakelaitoksen paatoimitalon mukaan. Paatoimitalo valmistui vuonna
1956 ja sen on suunnitellut arkkitehti Alvar Aalto. Kansanelékelaitos
(Kela) perustettiin vuonna 1937 hoitamaan kansanelakkeiden maksa-
mista. Vuosien varrella Kelan toimenkuva on laajentunut kattamaan
koko perus- ja sosiaaliturvan, johon kuuluu muun muassa vanhem-
painrahat, lapsilisat, tyottdomyyskorvaus, sairausvakuutus ja opinto-
tuki.

34



T6616n halli ® heindkuu

TooIoN hallin pysakki sijaitsee ToOION raitiovaunuvarikon eli raitiovau-
nuhallien vieressa. TédION varikko on pienin Helsingin kolmesta vari-
kosta. Varikon tuntumassa sijaitsee Helsingin vanhin, vuodelta 1900
oleva raitiovaunuhalli, jossa toimii nykydan Helsingin raitiovaunujen
historiaa esitteleva Ratikkamuseo. T66I6n hallin pyséakin laheisyydessa
sijaitsee myos Todlon kisahalli.

35



Ooppera ® [okakuu

Oopperan raitiovaunupysakki on saanut nimensa viereiselta Suomen
Kansallisoopperalta. Kotimainen ooppera — Inhemska operan perus-
tettiin vuonna 1911. Vuonna 1914 sen nimi muutettiin Suomalaiseksi
oopperaksi ja vuonna 1956 Suomen Kansallisoopperaksi. Ooppera
sijaitsi Aleksanterin teatterissa vuodesta 1919 aina vuoteen 1993 asti,
jolloin uusi oopperatalo rakennettiin Tédl6nlahden rannalle. Ooppera-
talon tontilla sijaitsi aiemmmin sokeritehdas, josta on jaljelld punatiilesta
rakennettu entinen paakonttorirakennus.

36



Toolontori ® lokakuu

Taka-TooloN kaupunginosassa sijaitseva Toolontori tunnettiin alun
perin nimella Stortorget (Iso Tori), mutta nimettiin alueen mukaan
Tooldntoriksi vuonna 1928. TH6ION ruotsinkielinen nimi on mainittu
asiakirjoissa muodossa Told by jo 1400-luvulla. Tol6-nimen alkupe-
rasta ei ole taytta varmuutta; nimen vanhojen kirjoitusasujen perusteella
sen arvellaan olleen joen nimi Tol-4, jossa alkuosa té/ on merkinnyt
poukamaa, lampea tai suota. Nimi on mahdollisesti viitannut Todl6N-
jarveen (TolO trask) tai siita virtaavaan jokeen. Nykyisen Pasilan rata-
pihan kohdalla sijainnut TooI6Njarvi kuivattiin 1870-luvulla.

37



Apollonkatu = toukokuu

Apollonkatu kuuluu joukkoon katuja, joiden nimi on perdisin antiikin
mytologiasta. T6dI6N alueelle 1800-luvun loppupuolella rakennetut
huvilat saivat nimensa antiikin nimistdstd aikakauden muodin mukai-
sesti. Mydhemmin huviloiden nimet, kuten esimerkiksi Apollon,
Arkadia, Hesperia ja Minerva, siirtyivat alueen katujen nimiin. Antiikin
Kreikan jumala Apollon oli muun muassa auringon, ennustustaidon,
musiikin ja runouden jumala.

38



Sammonkatu = elokuu
S

Etu-Todlossa sijaitsevan Sammonkadun nimi viittaa suomalaises-
sa mytologiassa ja Elias Lonnrotin kokoamassa kansalliseepok-
sessa Kalevalassa esiintyvaan ihmekoneeseen sampoon. Sampo on
rikkauksia tuottava mylly, joka taikoo sisuksistaan jauhoja, suolaa ja
rahaa.

39



Kauppakorkeakoulut = [okakuu

Kauppakorkeakoulujen raitiovaunupysakin 1&hella sijaitsee kaksi kaup-
pakorkeakoulua: suomenkielinen Aalto-yliopiston kauppakorkeakoulu
seké ruotsinkielinen Svenska handelshodgskolan eli Hanken. Aalto-
yliopiston kauppakorkeakoulun vuonna 1950 valmistunut paara-
kennus on merkitty suojelukohteeksi kansainvalisen modernin arkki-
tehtuurin Docomodo-jarjestdn rekisteriin.

40



Kamppi (M) = elokuu
s

Kamppi on kaupunginosa Helsingin keskustassa. Nimi Kamppi viittaa
alueella sijainneeseen hiekkakenttaan, jota kaytettin muun muassa
sotavaen harjoituskenttana. Vendjan vallan aikana 1800-luvulla kentan
ymparille rakennettiin varuskunta ja suuri kasarmirakennus (Turun
kasarmi). Kasarmin paarakennus tuhoutui Suomen siséllissodassa
vuonna 1918. Kuvassa oleva rakennus on vuonna 1937 valmistunut
Tennispalatsi, joka on saanut nimensa rakennuksessa sijainneilta
tenniskentilta. Nykyaan rakennuksessa toimii elokuvateatteri seka
taidemuseo.

41



Simonkatu ® toukokuu

Simonkatu on nimetty kaupungininsindori ja Uudenmaan 1a&nin laanin-
maanmittarin Simon Grénlundin (1788 —1862) mukaan. Kuvassa taka-
alalla nékyva rakennus on Kiinteist® Oy Annankatu 32, joka valmistui
vuonna 1987. Tontilta purettiin 1960-luvulla korttelin viimeinen puutalo,
joka toimi naapurissa sijainneen Frenckellin kirjapainotalon paperiva-
rastona. Nykyisen kiinteistdn omistaa tyoeldkevakuutusyhtié Elake-
Fennia.

42



Hesperian puisto ® kesakuu

Hesperian puisto on puistoalue TédIGnlahden 1ansirannalla. Alueella
sijaitsi 1800-luvun alkupuolelta alkaen helsinkildisten suosima puisto,
jossa oli muun muassa ravintola ja tivoli. 1840-luvulla alueesta muo-
dostettiin Hesperian vuokra-alue, joka nimettiin silloisten romanttisten
virtausten mukaisesti. Nimi Hesperia on perdisin antiikin kreikasta,
jossa se tarkoittaa lantisia maita. Alueen vuokra-aika paattyi vuonna
1892, jolloin se jai puistoksi.

43



huni Tk

Kansallismuseo ® [okakuu
S

Kansallismuseon raitiovaunupysakki sijaitsee Suomen kansallismu-
seon vieressa. Vuonna 1916 yleisdlle avautuneen kansallismuseon
rakennuksen ovat suunnitelleet arkkitehdit Herman Gesellius, Armas
Lindgren ja Eliel Saarinen. Rakennuksen arkkitehtuuri edustaa kansal-
lisromanttista tyylia ja jaljittelee vapaasti Suomen eri aikakausien arkki-
tehtonisia aiheita. Ajan hengen mukaisesti rakennuksen eri osien
arkkitehtuuri on sovitettu yhteen niissa esilla oleviin kokoelmiin.

44



Lasipalatsi ® syyskuu
s

Mannerheimintien varrella sijaitseva, funktionaalista arkkitehtuuria
edustava Lasipalatsi rakennettiin vuoden 1940 olympialaisia varten,
jotka kuitenkin peruuntuivat sodan vuoksi. Lasipalatsin piti alun perin
olla véliaikaisrakennus ja koska sen kohtalo oli epaselva, rakennus
paasi vuosien saatossa rapistumaan. Lasipalatsi peruskorjattiin ja
suojeltin vuonna 1998. Nimenséa Lasipalatsi on saanut siita, etta
rakennusajankohtansa mittapuussa sen julkisivussa kaytettiin harvi-
naisen paljon lasia.

45



Kolmikulma = elokuu

Kolmikulman raitiovaunupysakki on nimetty viereisen Kolmikulman
puiston mukaan. Puiston keskeisena elementtind on kuvanveistgja
Yrjo Liipolan suunnittelema, vuonna 1928 valmistunut Tellervo, Tapion
tytdr -patsas. Suomalaisen taruston metsanjumalatar Tellervo vastaa
roomalaisen mytologian metsastyksen jumalatarta Dianaa; patsasta
kutsutaankin yleisesti Diana-patsaaksi ja puistoa Dianapuistoksi.
Puiston nimi Kolmikulma viittaa sen kolmiomaiseen muotoon; puisto
on tunnettu nimelld Trekantiga torget (Kolmikulmainen tori) jo 1820-
luvulla.

46



Johanneksen kirkko ® maaliskuu

Pysakille nimen antanut Johanneksenkirkko valmistui vuonna 1891.
Sen on suunnitellut ruotsalainen arkkitehti Adolf Melander. Kirkko
on rakennettu Juhannusvuoreksi kutsutulle maelle, jolla helsinkiléi-
silla oli muinoin tapana polttaa juhannustulia. Kirkon nimi voi viitata
juhannuksen ja Johannes Kastajan liséksi myos apostoli Johannek-
seen, jonka nimikkokirkkona Johanneksen kirkkoa on pidetty. Kirkko
edustaa uusgoottilaista tyylid ja sinne mahtuu istumaan 1400 henkea.
Kirkon kaksoistornit ovat 74 metrid korkeat. Johanneksenkirkko on
kesaisin suosittu vihkikirkko.

47



Tarkk’ampujankatu = lokakuu
s

Tarkk’ampujankatu on nimetty tarkk’ampujapataljoonan mukaan,
jonka kasarmi ja ampumarata sijaitsivat kadun laheisyydessa. Vuonna
1812 Viipurissa perustettiin jadkarirykmentti, jonka tehtavana oli
puolustaa Suomen autonomista suuriruhtinaskuntaa. Osasta jaakari-
rykmenttid muodostettiin opetuspataljoona, joka vuonna 1824 muutti
Helsinkiin Kaartin kasarmille. Mydhemmin pataljoona nimettiin Henki-
vartiovaen Suomen Tarkk’ampujapataljoonaksi. Kaartin kasarmissa
on nykyaan puolustusministerion ja padesikunnan toimitiloja.

48



Kirurgi ® elokuu
.

Ullanlinnassa sijaitseva Kirurgin raitiovaunupysakki on nimetty 1&heisen
Kirurgisen sairaalan mukaan. Kirurginen sairaala on yksi Helsingin ja
Uudenmaan sairaanhoitopiirin 21 sairaalasta. Sairaalan uusrenes-
sanssia edustava paarakennus valmistui vuonna 1888. Kirurginen
sairaala oli ensimmainen kirurgiaan erikoistunut sairaala Suomessa.
Nykyisin sairaalassa sijaitsee kirurgisen osaston liséksi myos sisatau-
tien hoitoyksikaita.

49



Ritarihuone ® syyskuu

Ritarihuone sijaitsee Senaatintorin laheisyydessd Kruununhaan
kaupunginosassa. Ritariston ja aatelin rakennuttama, arkkitehti Georg
Theodor von Chiewitzin suunnittelema uusgoottilainen rakennus val-
mistui vuonna 1862. Ritarihuone toimi aatelissdadyn kokoontumis-
paikkana Helsingissa vuosina 1863—-1906 pidetyilla Suomen séaty-
valtiopaivilla. Ritarihuone on edelleen Suomen ritariston ja aateliston
omistuksessa, ja sielld toimii kirjasto seka tutkijoille suunnattu arkisto.

50



o |
=
=
=
-
=
1

Katajanokan puisto ® marraskuu
s

Katajanokan puisto sijaitsee Uspenskin katedraalin tuntumassa Kata-
janokan kaupunginosassa. Kaupunginpuutarhuri Svante Olssonin
suunnittelema Katajanokan puisto valmistui vuonna 1900. Puisto oli
edustuskohde, jonka ulkondkdon ja hoitoon satsattiin merkittavasti
aina 1950-luvulle asti. 1970-luvulla puisto sai nykyisen muotonsa,
kun Katajanokan alue kaavoitettiin uudelleen, puiston halki kulkenut
katu poistettiin ja raitiolinjan reittia muutettiin. Uspenskin katedraali
on Helsingin ortodoksisen seurakunnan ja samalla Helsingin hiippa-
kunnan paékirkko.

51



Kauppiaankatu = helmikuu
s

Kauppiaankadun raitiovaunupysakki sijaitsee Katajanokan kaupun-
ginosassa. Alueen merellisesta historiasta johtuen monilla alueen
kaduista on kaupankayntiin tai merenkulkuun liittyva nimi. Kataja-
nokan satama oli vilkas tavarasatama ja Katajanokalla sijaitsee muun
muassa vuonna 1901 valmistunut tulli- ja pakkahuone sek& lukuisia
varastorakennuksia. Nama rakennukset ovat siirtyneet muuhun kayt-
166N tavaraliikenteen loputtua Katajanokan satamasta.

52



-

T ('\“ YN e ‘ib"';‘;

o - I .
. . .

Vydkatu ® huhtikuu

Vybkadun raitiovaunupysakki sijaitsee entisen Helsingin 1aaninvankilan
vieressa Katajanokalla. Vankila rakennettiin vuonna 1873 Ven&jan
keisari Nikolai I:n hyvaksymien piirustusten mukaisesti. Vankilan
rakennuksia ymparoi korkea tiilimuuri. Toisen maailmansodan jalkeen
osa sotasyyllisyysoikeudenkaynnissa tuomituista sota-ajan johtajista,
kuten esimerkiksi presidentti Risto Ryti, kérsivat tuomiotaan Kataja-
nokan vankilassa. Vankila suljettiin vuonna 2002. Nykyaan rakennuk-
sissa toimii hotell.

53



Puolipaivankatu = marraskuu

Puolipdivankadun nimi viittaa tykinlaukauksiin, jotka ammulttiin Kata-
janokan kalliolta puolenpaivan merkiksi. Vuonna 1855 Pietarin 1&hella
sijaitsevan Pulkovan observatorion ja Ullanlinnan méaella sijaitsevan
Helsingin observatorion vélille valmistui lennatinyhteys, jonka avulla
Helsinkiin ilmoitettiin oikea aika. Observatorion mastoon vedettiin 8ljy-
kangaspussi, joka pudotettiin tasan kello kaksitoista. Katajanokan
kalliolta oli nakdyhteys observatoriolle ja vuodesta 1868 alkaen noin
kolmenkymmenen vuoden ajan kalliolta laukaistiin tykinlaukaus aika-
merkiksi kaupunkilaisille.

54



Merisotilaantori ® toukokuu
S

Merisotilaantorin raitiovaunupyséakki sijaitsee Merikasarmin vieresséa
Katajanokan kaupunginosassa. Merikasarmi, alkuperdaiselta nimetaan
Katajanokan kasarmi, on rakennettu 1800-luvun alkupuolella Vendjan
armeijan kayttdéon. Merikasarmin vuonna 1820 valmistuneen paara-
kennuksen on suunnitellut arkkitehti Carl Ludvig Engel. Suomen itse-
naistymisen jalkeen alue siirtyi Suomen puolustusvoimille. Nykyaan
rakennukset ovat ulkoasiainministerion kaytossa.

55



Mastokatu = kesakuu

Alueen merellisen sijainnin vuoksi useat Katajanokan kaupungi-
nosassa sijaitsevat kadut ovat saaneet merenkulkuun viittaavan
nimen, niin myods Mastokatu. Kuvassa taustalla nakyvat rakennukset
ovat osa vuonna 2007 valmistunutta Mastokadun korttelia.

56



Katajanokan terminaali ® joulukuu

Etelasatamaan kuuluva Katajanokan terminaali palvelee Katajano-
kanlaiturin matkustajaliikennetta. Vuonna 1937 rakennettu, arkkitehti
Gunnar Taucherin suunnittelema terminaalirakennus toimi alun perin
tullimakasiinina. Vuonna 1976 rakennus muutettiin matkustajatermi-
naaliksi GTS Finnjetid varten, joka aloitti seuraavana vuonna liken-
ndinnin Helsingin ja Saksan Travemuinden valilla. Talla hetkella Kataja-
nokan terminaalista liikenndi aluksia Tallinnaan ja Tukholmaan. Termi-
naali palvelee myos risteilyaluksia.

57



w |
il

- \”
I |

i

i

e
| ]
3
4
il e
|
]
E
1§

| |
il

Hallituskatu = elokuu

Hallituskatu on nimetty vuonna 1836 sen varrella sijainneen Senaatin
eli hallituskonseljin talon (nykyisin Valtioneuvoston linna) mukaan.
Rakennus valmistui vuonna 1822 ja sen on suunnitellut arkkitehti
Carl Ludvig Engel. Senaatintalo rakennettiin autonomisen Suomen
suuriruhtinaskunnan senaattia varten, joka toimi tiloissa vuodet
1822-1918. Suomen itsendistyttya senaatin korvasi valtioneuvosto,
jonka mukaan talo on saanut nykyisen nimensa. Valtioneuvoston
linnassa sijaitsee muun muassa hallituksen toimitiloja seka valtioneu-

voston kanslia.

58



Kansallisarkisto ® maaliskuu
S

Tama pysakki on saanut nimensé sen vieressa sijaitsevalta Kansallis-
arkistolta. Kansallisarkiston edeltdja oli vuonna 1816 perustettu,
Senaatintalossa sijainnut Senaatin arkisto, jossa sailytettiin muun
muassa Suomea koskevia asiakirjoja. Arkisto nimettiin myéhemmin
Valtionarkistoksi ja vuonna 1994 Kansallisarkistoksi. Arkisto muutti
nykyiselle paikalleen vuonna 1890. Arkiston kayttéon rakennetun
rakennuksen on suunnitellut professori C. G. Nystrom. Arkistoa on
vuosien saatossa laajennettu lisédrakennuksin.

59



Snellmaninkatu ® toukokuu

Taman raitiovaunupysakin laheisyydessa sijaitseva Snellmaninkatu
on nimetty suomalaisen filosofin ja valtiomiehen Johan Vilhelm Snell-
manin (1806-1881) mukaan. J. V. Snellman ajoi suomen kielen
asemaa Suomen suuriruhtinaskunnassa. Hanen mydtavaikutuk-
sensa ansiosta Vendjan keisari Aleksanteri Il allekirjoitti vuonna 1863
asetuksen, joka takasi suomen kielelle yhtaldisen aseman ruotsin
kielen rinnalla virallisissa yhteyksissa. J. V. Snellman oli my6s mukana
toteuttamassa vuoden 1865 rahauudistusta.

60




Sl
3
%

AR

el

=

caaisin RS

Castréninkatu = syyskuu

Kallion kaupunginosassa sijaitsevat Castréninkadun raitiovaunu-
pysékki ja laheinen Castréninkatu on nimetty kielentutkija Matthias
Alexander Castrénin (1813-1852) mukaan. Castrén oli uralilaisten ja
Siperian kielten tutkimuksen uranuurtaja ja Helsingin yliopiston ensim-
mainen suomen kielen ja kirjallisuuden professori. Castrénin tutki-
mustyd on noteerattu kansainvélisesti ja h&nen julkaisujaan luetaan
edelleen.

61




Kuntatalo = elokuu

Kuntatalon raitiovaunupysékki sijaitsee Kallion kaupunginosassa
lahelld Suomen Kuntaliiton Kuntataloa. Rakennuksen on suunnitellut
arkkitehtitoimisto Castrén—Jauhiainen—Nuuttila ja se valmistui vuonna
1982. Kuntatalossa on Kuntaliiton toimistojen lisaksi kirjaamo, arkisto,
kirjasto sek& vuokrattavia kokoustiloja.

62



Ensi linja ® heindkuu

Ensi linja on yksi viidestd numeroidusta "linjasta” eli kadusta Kallion
kaupunginosassa. Ensi linja -nimi on vuodelta 1887 ja se edustaa
katujen nimeamisessa niin sanottua amerikkalaisvaihetta, jossa on
otettu vaikutteita Yhdysvaltojen kaupungeissa kaytetysta katujen
numeroimisesta.

63



+ HAKANIEMEN TURI
HAGNAS TORG

KESKUSTA
s CENTRUM

Haapaniemi ® helmikuu

Haapaniemi on vanha nimi, jonka juuret juontavat ajalle jolloin alue oli
haapoja kasvava niemi. Nykyaan alue ei enaé ole niemi ja eika siella
juuri kasva haapojakaan. Raitiovaunupysakin laheisyydessa sijaitsee
Vaind Tannerin kenttd, entiselta nimeltaan Haapaniemen kentté. Hiek-
kakentta toimii talvisin pysékointipaikkana ja muuna aikana urheilu-
kenttana, jolla koululaiset ja kaveriporukat pelaavat muun muassa
pesépalloa.

64



il
Il

Bl
rFe

Kéaenkuja = helmkuu

Laheisen kadun ja tdman raitiovaunupysakin nimi viittaa todenna-
koisesti alueella 1850-luvulla sijainneeseen Fagelvikin (Lintulahden)
tehdashuvila-alueeseen. Lintulahden alueesta tuli sittemmin osa
Sdrnaisten teollisuusaluetta, joka oli yksi Helsingin suurimmista teol-
lisuuskeskittymista. Teollisuuden muuttaessa vahitellen pois alueelta
1960-luvulta alkaen rakennuksia ja tontteja alettiin ottaa muuhun kéyt-
tooN.

65



Soérndinen (M) B helmikuu
s

Soérndinen on kaupunginosa Helsingin kantakaupungin itdosassa.
Alueen nimi Sédernéas ("etelaniemi”) mainitaan jo 1600-luvun asia-
kirjoissa. Alueen nimeksi vakiintui kuitenkin lyhennetty muoto
Sornas, jonka suomenkieliseksi vastineeksi vahvistettiin vuonna
1928 Sornainen. Raitiovaunupysakin seutua kutsutaan yleisesti
Kurviksi Hameentien ja sen jatkeena olevan Helsinginkadun kaar-
teen johdosta. Raitiovaunupyséakiltéa on yhteys vuonna 1984 valmis-
tuneelle Sérnaisten metroasemalle.

66



Lautatarhankatu ® helmikuu

Lautatarhankatu on saanut nimensa alueella sijainneista lukuisista
lautatarhoista. Helsingin ja Hameenlinnan véliselle junaradalle avattiin
vuonna 1863 Pasilasta Sérnaisten satamaan kulkenut jatkolinja, josta
tuli Suomen ensimmainen satamarata. Rautateita kaytettiin muun
muassa puutavaran kuljetukseen ja Sérnéisten satamasta tuli merkit-
téva puutavaran vientisatama. Satamaradan varrelle syntyi puutava-
raan littyvaa toimintaa, kuten esimerkiksi lautatarhoja.

67



Hauhon puisto = helmikuu

Pysakin nimi viittaa laheiseen Hauhon puistoon, joka puolestaan on
saanut nimensa Hauhontieltd. Hauhontie kuuluu ryhméaéan Vallilan
kaupunginosassa sijaitsevia suomalaisten paikkakuntien mukaan
nimettyja katuja. 2000-luvun alun kuntaliitosten mydta monet Suomen
kunnista, kuten myds Hauhon kunta, ovat kadonneet kuntakartalta.
Nykyaan Hauho on osa Hameenlinnan kaupunkia. Kuvassa nékyva
rakennus on vuonna 1902 rakennettu Vallilan kansakoulu eli nykyinen
Vallilan ala-asteen koulu.

68



Vallilan varikko ® joulukuu

Vallilan varikon pyséakki sijaitsee Vallilan varikon eli Vallilan raitiovaunu-
hallien laheisyydessa. Selim A. Lindqgvistin suunnittelemista halleista
vanhin valmistui vuonna 1914 ja laajennusosat vuosina 1925 ja 1927.
Hallien yhteyteen rakennettiin korjaamorakennukset seka toimistoti-
loja 1930- ja 1940-luvuilla.

69



uupdu,

UL JY -

Paavalin kirkko ® heinakuu

Tama raitiovaunupysakki sijaitsee Hameentiella Paavalin kirkon
vieressa. Helsingin kaupunki luovutti kirkkoa varten tontin Vallilan
tybévaenkaupunginosasta vuonna 1915. Kirkko valmistui vuonna 1930
ja sen on suunnitellut arkkitehti Bertel Lilieqvist. Kirkkosalissa on 800
istumapaikkaa. Kirkko sai vaurioita talvisodassa; jalkia on yha nahta-
vissa paasisaankaynnin pilareissa seka kirkon ulkoseinassa.

70



Kylasaarenkatu ® kesakuu

Kylasaarenkadun raitiovaunupysakki on nimetty lahiseudulla sijait-
sevan Kylasaarenkadun mukaan. Kylasaari oli Vanhankaupunginse-
|alla sijainnut saari, joka oli 1900-luvun alussa suosittu retkikohde.
Saareen johti lahes 200 metrid pitké silta. 1930-luvun alussa Kylasaari
katosi, kun alue taytettiin ja sinne rakennettiin jatevedenpuhdistamo.
1960-luvulla alueelle rakennettiin liséksi jatteenpolttolaitos. Jatteen-
polttolaitos suljettiin vuonna 1983 ja jatevedenpuhdistamo vuonna
1994. Vanhassa jatteenpolttolaitoksessa sijaitsee nykyaan Kylasaaren
kierratyskeskus.

71



Toukoniitty = lokakuu

Kumpulan kartanon maihin kuuluneella Kumtéhden niitylla oli tapana
viettda ylioppilaiden kevatjuhlia toukokuun 13. péaiva. Vuoden 1848
kevatjuhlat olivat erityisen merkittavat, koska silloin esitettiin ensim-
maisen kerran J. L. Runebergin kirjoittama ja Fredrik Paciuksen séavel-
tama Maamme-laulu. Kumpulan kartanon omistaja lahjoitti niityn
ylioppilaille ikuiseksi kevatjuhlapaikaksi. Niityn epaviralliseksi nimeksi
muodostui Majangen (Toukoniitty), josta vuonna 1956 tuli my&s
puiston virallinen nimi. 1990-luvulla puiston nimi vaihdettiin takaisin
Kumt&hden kentéksi.

72



Arabiankatu ® maaliskuu

Arabiankadun raitiovaunupysékki sijaitsee lahella Arabian keramiik-
katehdasta Toukolan kaupunginosassa. Tehdas rakennettiin vuonna
1874 Arabia-nimiselle huvila-alueelle. Nimi Arabia liittyy alueen muihin
eksoottisiin nimiin (Jerikonniitty, Kaanaanmaa); 1800-luvun alussa oli
tapana antaa Raamatusta tuttuja paikannimia syrjaisille alueille.

73



;
i
4
Y -

Arabianranta ® huhtikuu
e

Arabianranta on Toukolan kaupunginosassa sijaitseva uusi asuinalue,
jonka rakentaminen aloitettiin vuonna 2000. Arabianranta sijaitsee
Vanhankaupunginselan rannalla 1&hella Helsingin perustamispaikkaa.
Alueelle on sijoitettu runsaasti taideteoksia, koska tietty prosentti
rakennuskustannuksista on kaytetty taidehankintoihin. Kuvassa
vasemmalla nakyva varikds rakennus on Stadin ammattiopiston
audiovisuaalisen viestinnan yksikko.

74



Kustaankatu ® helmikuu

Kustaankadun raitiovaunupysakki sijaitsee Alppiharjun kaupungin-
osassa. Useat alueen kaduista on nimetty Ruotsin kuninkaiden
mukaan ajalta, jolloin Suomi oli osa Ruotsin valtakuntaa eli 1200-
luvulta vuoteen 1809. Tana aikana Ruotsilla oli useita Kustaa-nimisia
kuninkaita, mutta Helsingin kannalta heista tarkein lienee Kustaa
Vaasa, joka perusti Helsingin vuonna 1550.

75



Helsinginkatu ® maaliskuu

Helsinginkatu on nimetty vuonna 1901 Helsingin pitdjan eli nykyisen
Vantaan kaupungin mukaan. 1370-1390-luvuilla syntynyt Helsingin
pitdja sai nimensa alueen 18pi virranneesta Helsinginjoesta. Mythemmin
jokea alettiin kutsua Vantaanjoeksi, mika nimi vakiintui 1500-luvulla.
Helsingin pitdjasta tuli Helsingin maalaiskunta vuonna 1865, Vantaan
kauppala vuonna 1972 ja Vantaan kaupunki vuonna 1974.

76



Linnanmaki ® [okakuu

Linnanmé&en raitiovaunupysakki sijaitsee Helsinginkadulla Linnan-
méaen huvipuiston Eteldportin tuntumassa. Kuusi lastensuojelutyéta
tekevaa jarjestda perusti Linnanmaen huvipuiston varainhankintaa
varten vuonna 1950. Vuonna 1957 jarjestot perustivat Lasten Paivan
Saation, joka vastaa huvipuiston toiminnasta edelleenkin. Linnan-
maen nimi tulee Vesilinnanmaesta, joksi aluetta kutsuttiin siella sijait-
sevien vesisdilididen vuoksi. Vesiséiliot sijaitsevat edelleen huvipuiston
alueella mutta ovat muussa kaytossa.

77



Kaupunginpuutarha = toukokuu

Kaupunginpuutarhaan kuuluvat yleisolle avoinna olevat ruusutarha
ja kasvihuone (Talvipuutarha) seka yleisolta suljettu kaupungin-
puutarhan tuotantoalue. 1800-luvun lopulla kaupunginpuutarhan
alueella toimi puutarhayhdistyksen puutarhakoulu, kasvihuoneita
seka taimisto. 1900-luvun alussa Helsingin kaupunki osti puutarha-
yhdistyksen rakennukset ja kaupunginistutusten kasvihuoneet siirret-
tiin kaupunginpuutarhaan. Kaupunginpuutarhalta toimitetaan vuosit-
tain noin 140 000 sipulikukkaa ja 200 000 kesédkukkaa kaupungin
kukkaistutuksia varten.

78



Caloniuksenkatu = elokuu

Caloniuksenkatu on nimetty lainopin professori, prokuraattori
Matthias Caloniuksen (1738-1817) mukaan. Matthias Calonius on
yksi Suomen kaikkien aikojen merkittavimmista oikeusoppineista: han
toimi vuodesta 1778 aina kuolemaansa asti Turun akatemian ainoana
lainopin professorina ja liséksi Ruotsin korkeimman oikeuden jase-
nena. Kun Suomesta vuonna 1809 tuli Venajan keisarikunnan autono-
minen suuriruhtinaskunta, Calonius nimitettin Suomen uuden hallitus-
elimen, keisarillisen hallituskonseljin ylimmaksi lainvalvojaksi eli proku-
raattoriksi.

79



Perhonkatu = [okakuu

Runeberginkadun laheisyydessa sijaitseva Perhonkatu on nimetty
Suomen kansallisrunoilijan Johan Ludvig Runebergin vuonna 1831
kirjoittaman runoelman Grafven i Perho (Hauta Perhossa) mukaan.
Tarinan mukaan Perhossa asuneella vanhalla Haanella oli kuusi
poikaa. Venalaisten rydstoretkeldisten uhatessa Haanen tupaa
veliekset paattivat l1ahteé vihollista vastaan; syntyi taistelu, jonka
seurauksena kaikki veljekset kaatuivat. Kuvassa nakyy Ravintola-
koulu Perhon ja sen opetusravintolan Ravintola Perhon vuonna 1957
valmistunut rakennus.

80



Marian sairaala ® maaliskuu

Tama raitiovaunupysakki on saanut nimenséd Marian sairaalalta,
joka sijaitsi kuvassa osittain nékyvassa rakennusryhmassé. Sairaala
perustettiin vuonna 1866 ja se oli Helsingin ensimmainen kunnal-
linen sairaala. Ensimmaisen oman sairaalarakennuksen se sai talta
paikalta vuonna 1886. Sairaala nimettiin Marian sairaalaksi vuonna
1894 keisari Aleksanteri lll:n puolison Maria Feodorovnan kunniaksi.
Vuonna 2009 Marian sairaalan toiminta siirtyi uuteen Meilahteen
rakennettuun sairaalaan.

81



Itamerenkatu = elokuu
S

Ruoholahdessa sijaitseva ltdmerenkatu on saanut nimensa merellisen
sijaintinsa perusteella. Meren lasn&olon vuoksi Helsinkia kutsutaan
[tameren tyttareksi. [tdmeri on maailman toiseksi suurin murtovesiallas
Mustanmeren jalkeen; sen vesi on sekoitus valtameren suolaista vetta
ja jokien tuomaa makeaa vetta. Suurimmat I[tdmereen kohdistuvat
uhat ovat rehevoityminen, 6ljyonnettomuudet, vieraslajit, likakalastus
ja roskaantuminen.

82



Ruoholahti (M) ®= maaliskuu

Ruoholahti on osa Lansisataman kaupunginosaa Helsingin keskustan
lounaisosassa. Merenlahti nimelta Ruoholahti taytettiin lahes koko-
naisuudessaan taytemaalla 1910-luvulla ja uusi maa-alue sai nimek-
seen kadonneen lahden nimen. 1990-luvulla alueelle rakennettiin uusi
asuin- ja toimistoalue ja metrolinjaa jatkettiin Ruoholahteen.

83



Lansisatamankatu ® marraskuu

Lansisatamankadun raitiovaunupyséakki sijaitsee Kaapelitehtaan kult-
tuurikeskuksen tuntumassa Ruoholahdessa. Lansisatamankadun
nimi viittaa l&heiseen Lansisatamaan, joka on matkustajasatama
Helsingin lounaisosassa. Lansisataman rahtilikenne siirrettiin vuonna
2008 avattuun Vuosaaren satamaan ja entisen rahtisataman alueelle
rakennetaan uutta Jatk&saaren asuinaluetta.

84



Crusellinsilta ® huhtikuu
S

Crusellin silta sijaitsee Helsingin keskustan lounaisosassa ja se
yhdistéa Jatkasaaren lansiosan Ruoholahteen. Silta on epasymmet-
rinen vinokdysisilta, jonka kokonaispituus on 143,5 metrid ja korkeus
49 metrid. Silta on suunniteltu kokonaan kayttamalla 3D-mallinnusta.
Silta on nimetty suomalaisen saveltdjan ja klarinetisti Bernhard Henrik
Crusellin (1775-1838) mukaan.

85



Saukonpaasi ® maaliskuu

Saukonpaaden raitiovaunupysakin nimi viittaa pieneen saareen
nimeltd Saukko, joka sijaitsi ennen talla paikalla. Saukon kallioilta
louhittiin punaista graniittia, jota kaytettiin esimerkiksi Johanneksen
kirkon ja Pitkansillan rakentamiseen sek& hautakivissa. 1910-luvulla
saari yhdistettin merta tayttamalla kolmeen muuhun saareen (Hieta-
saari, Jatkasaari ja Saukonkari). Uusi alue sai nimekseen Jatkasaari
ja se toimi satamana vuoteen 2008 asti. Jatkasaareen on rakenteilla
uusi asuinalue.

86




Lansiterminaali ® syyskuu

Lansiterminaali palvelee Lansisataman matkustajaliikennetta. Alun
perin tavaramakasiinina toiminut, vuodelta 1941 oleva rakennus
saneerattiin terminaaliksi ja avattiin matkustajaliikenteelle vuonna
1995. Lansiterminaalista likenndi matkustaja-aluksia Tallinnaan ja
Pietariin. Lansiterminaalin kautta kulkee vuosittain yli 5 miljoonaa
matkustajaa.

87



T

=

o o T SR T

= T

=

A
p.ih’

==
S

=

Bunkkeri ® syyskuu
s

Jatkasaaressa sijaitseva Bunkkerin raitiovaunupysékki on nimetty
tavarasataman entisen varastorakennuksen mukaan, joka sijaitsee
pysakin vieressa. Valmistuessaan vuonna 1972 Bunkkeri oli Meilahden
sairaalan jalkeen Helsingin toiseksi suurin rakennus. Rakennus toimi
talletusvarastona siihen asti, kun Suomi liittyi Euroopan unioniin
vuonna 1995. Bunkkerista on suunniteltu likunta- ja vapaa-ajankes-
kusta, jossa olisi muun muassa liikunta- ja kulttuuritiloja sek& kirjasto.

88



Huutokonttori ® elokuu

Huutokonttori on yksi Jatk&saaren alueelle jatetyista vanhoista sata-
marakennuksista; se toimi alun perin konttorina, jonne satamatyo-
l8iset tulivat aamuisin iimoittautumaan laivalastien purkutéihin. Alkupe-
rdisen kaksikerroksisen rakennuksen on suunnitellut arkkitehti Gunnar
Taucher ja se valmistui vuonna 1937. Kolmikerroksinen laajennusosa
valmistui vuonna 1955. Huutokonttorissa sijaitsee Jatkésaaren alueen
infokeskus seké pelastusasema ja vaestdnsuoja.

89



Lansilinkki ® lokakuu

Lansilinkin raitiovaunupysékki sijaitsee Lansilinkiksi nimetyn kevyen
likenteen alikulun tuntumassa Mechelininkadun etelapaassa. Alikulku,
joka on samalla myos ymparistdtaideteos, on yli 30 metrid levea ja
sita ympardi kivetty aukio, jota reunustavat kumpuilevat nurmialueet.
Lansilinkista jatkuu kavely- ja pyoéréilyreitti Toolonlahdelle vanhaan
satamaratakuiluun rakennettua Baanaa pitkin. Alikulun ja sen ympa-
ristébn on ideoinut kuvanveistdja Martti Aiha. Lansilinkki valmistui
vuonna 2011.

90



Ruoholahden villat = syyskuu

Tama raitiovaunupysakki sijaitsee Kampin kaupunginosassa Ruoho-
lahden villojen l&heisyydessa. Helsingin Tyovaen Rakennusosakeyhtio
rakennutti vuosina 1881—-1883 kaupungin vuokratontille tyolaisten
asunnoiksi kaksikymmenta yksikerroksista puutaloa, joissa kussakin
oli useita asuntoja. Tyoldisperheet paasivat villoihin vuokralaisiksi lunas-
taessaan yhden sadan markan arvoisen osakkeen, mink& seurauk-
sena Ruoholahden villoja alettiin kutsua sadan markan villoiksi.

91



Kampintori = [okakuu

Kampintori on Kampin kaupunginosassa sijaitseva kolmioaukio, jonka
muoto johtuu sen sijainnista historiallisten Kampin ja Uudenmaan
esikaupunkien asemakaavojen rajalla. Paikalle rakennettiin vuonna
1893 pieni tiillinen paloasema, joka toimi mydhemmin muuntoase-
mana ja purettiin 1950- ja 1960-lukujen vaihteessa. Paloasemara-
kennuksen purkamisen jalkeen Kampintorista tuli pysékdintipaikka.
Alue kunnostettiin 1990-luvulla ja Kampintorista tuli jalankulkijoille
pyhitetty kivetty urbaani tila. Kampintori on nuorison keskuudessa
suosittu skeittauspaikka.

92



Aleksanterin teatteri ® marraskuu
e

Bulevardin varrella sijaitseva Aleksanterin teatteri valmistui vuonna
1879 Helsingin vendaldisen valtionteatterin kayttdéon. Teatteritalon
nimeksi tuli Vengjan keisari Aleksanteri Il:n mukaan Helsingin Vena-
lainen valtiollinen Aleksanterin teatteri. Suomen itsendistyttya vuonna
1917 venalaisesta teatterista tuli Suomen valtion omaisuutta ja se
siirtyi Suomalaisen Oopperan kayttéon. Uuden oopperatalon valmis-
tuttua vuonna 1993 Aleksanterin teatteri jai vierailevien teatteriryh-
mien nayttamoksi.

93



Hietalahdentori ® elokuu

Hietalahdentori sijaitsee Hietalahden rannalla Kampin kaupungin-
osassa. Torin pohjoisreunalla sijaitsee Hietalahden kauppahalli.
Rakennuksen on suunnitellut arkkitehti Selim A. Lindqvist ja se avautui
vuonna 1903. Halli on toiminut kauppahallina lukuun ottamatta vuosia
2003-2012, jolloin se toimi antiikki- ja taidehallina. Kauppahallin
edessé olevalla torilla toimii puolestaan suosittu kirpputori.

94



Hietalahdenkatu ® heinakuu
S

Tama raitiovaunupysékki sijaitsee Hietalahdenkadulla 1&helld Hieta-
lahden toria. Pysékin vieressa oleva rakennus on Kaartin lasaretin
kortteliin kuuluva, vuonna 1882 valmistunut vaunuvaja. Hietalahden-
torin pohjoispuolella sijaitsevaan kortteliin perustettiin vuonna 1822
sotavéen sairaala, joka tuhoutui tulipalossa vuonna 1826. Vuonna
1827 alueelle rakennettiin Suomen Kaartin tarkk’ampujapataljoonan
lasaretin paarakennus, jonka suunnitteli Carl Ludvig Engel. Sairaalan
toiminta alueella paattyi sen muutettua 1936 valmistuneeseen Tilkan
sotilassairaalaan.



Kalevankatu = toukokuu
S

Kalevankatu, jonka varrella tama raitiovaunupysékki sijaitsee, on
nimetty laheiseen Lonnrotinkatuun liittyen. Lonnrotinkatu on nimetty
Elias Lonnrotin, Suomen kansalliseepoksen Kalevalan kokoajan,
mukaan. Kalevalan nimi viittaa Kalevaan, joka on itamerensuoma-
laisten kansojen tarustojen mytologinen hahmo. Kalevanpojat olivat
tunnettuja tarinoiden jattildisia, joiden mukaan on puolestaan nimetty
Viron kansalliseepos Kalevipoeg.

96



Hietalahti ® huhtikuu
s

Hietalahden alue on saanut nimensa merenlahdelta, jonka rannalla se
sijaitsee. Hietalahdessa toimii vuonna 1865 perustettu Hietalahden
telakka, jossa rakennetaan risteilyaluksia, autolauttoja ja jaéanmurtajia.

97



Kéydenpunojankatu = kesédkuu

Tama raitiovaunupysakki on nimetty laheisen Kdydenpunojan-
kadun mukaan. Vuonna 1820 kdydenpunojamestari Erik R66 raken-
nutti kdydenpunomon paikalle, jossa nykyaan kulkee Ratakatu.
Roon jalkeen tehtailijaksi tullut Johannes Eichinger rakensi nykyisen
Kdydenpunojanpuistikon paikalle uuden kdydenpunomon, jolta puis-
tikko ja Kdydenpunojankatu ovat saaneet nimensa.

98



Telakkakatu ® kesakuu

Telakkakatu ja sen l1&heisyydessa sijaitseva telakkakadun raitiovaunu-
pyséakki ovat saaneet nimensa vuonna 1865 perustetusta Hietalahden
telakasta, joka sijaitsee Telakkakadun varrella. Telakka on yha toimin-
nassa ja siella rakennetaan muun muassa risteilyaluksia, autolauttoja
ja jdanmurtajia. Hietalahden telakalla on rakennettu muun muassa eri
puolilla maailmaa risteilevat Costa Atlantica, Carnival Spirit ja Carnival
Legend -risteilyalukset.

99



Peramiehenkatu = joulukuu
s

Eiran ja Punavuoren kaupunginosissa sijaitseva Peramiehenkatu
kuuluu ryhmaan katuja, jotka on nimetty merenkulun sanaston
mukaan. Peramies on laivan paallystdn jasen, joka ohjaa alusta ja
hoitaa meriradioliikennetta. My0ds erilaiset raportointi- ja suunnittelu-
tydt kuuluvat peramiehen toimenkuvaan. Yliperamies on vastuussa
aluksen siséisen toiminnan suunnittelusta ja johtamisesta. Ylipera-
mies on laivan kansihenkiléston arvojarjestyksessé kapteenin jalkeen
toisena ja peramies kolmantena.

100



Brahenkatu ® maaliskuu

Taméa Alppiharjun kaupunginosassa sijaitseva raitiovaunupysakki,
kaksi l&heistad katua seké viereinen urheilukenttd ovat saaneet
nimensa Pietari Brahen (1602 —1680) mukaan. Pietari Brahe oli ruot-
salainen valtiomies ja kreivi, joka toimi my&s muutamia vuosia Suomen
kenraalikuverndorina. Tama aika oli uudistusten ja edistyksen aikaa, ja
sanonta "Kreivin aikaan” (sopivasti, parhaaseen mahdolliseen aikaan)
viittaa juuri Pietari Brahen aikaan Suomessa.

101



i

it

Wi

Roineentie ® huhtikuu
e

Osa Vallilan kaupunginosan kaduista on nimetty suomalaisten
jarvien mukaan, niin my&s télle raitiovaunupysékille nimen antanut
Roineentie. Roine sijaitsee Pirkanmaalla Kangasalan ja Palkaneen
kuntien alueella ja se on osa Langelméaveden reittida. Roine tunne-
taan parhaiten Zachris Topeliuksen runosta ja sen pohjalta séavelle-
tysta laulusta Kesédpdivd Kangasalla (En sommardag i Kangasala),
jossa se mainitaan.

102



Hattulantie ® helmikuu

Laheinen katu ja tama raitiovaunupyséakki ovat saaneet nimensé
Kanta-Hameen maakunnassa sijaitsevalta Hattulan kunnalta.
Hattula kuului jo esihistoriallisella ajalla pysyvasti asuttuun alueeseen
Hameessa. Hattulan Pyhan Ristin kirkko on todennékdisesti raken-
nettu 1300- ja 1400- lukujen vaihteessa ja kirkon myéta Hattulasta
muodostui keskiajalla hengellinen ja kaupallinen keskus.

103



Rautalammintie ® huhtikuu

Rautalammintie ja tama pysékki ovat saaneet nimensa Pohjois-Savon
maakunnassa sijaitsevalta Rautalammin kunnalta. Ruotsin kuningas
Kustaa Vaasa perusti Rautalammin kunnan vuonna 1561 vahvista-
maan Ruotsin valtakunnan vaikutusta sen rajaseuduilla. Rautalam-
milla on vuonna 1844 valmistunut puukirkko, joka on Suomen yksi
suurimmista puukirkoista.

104



Makelanrinne ® kesakuu
S

Makelanrinteen raitiovaunupysakki sijaitsee Makelankadulla lahella
Makelanrinteen lukiota ja Méakelanrinteen uintikeskusta. Makelan-
kadun nimi on perdisin alueella sijainneesta maatilasta nimelta Backas.
Kadun suomenkielinen nimi oli aluksi Bakkaskatu, my6hemmin
Pakaankatu, kunnes vuonna 1928 sen nimeksi tuli Makelankatu.

105



Uintikeskus ® helmikuu

Uintikeskuksen raitiovaunupysakki on nimetty laheisen, vuonna 1999
valmistuneen Mé&kelanrinteen uintikeskuksen mukaan. Uintikeskuk-
sessa on muun muassa uimahalli, palloiluhalli ja kuntosali. Uimahalli
on Suomen suurin ja se on ensimmaéainen kansainvalisten arvokisojen
vaatimukset tayttava uimahalli Suomessa.

106



Pyérailystadion = heindkuu
s

Helsingin pyorailystadion eli Velodromi sijaitsee Ita-Pasilassa. Velo-
dromi valmistui vuoden 1940 kesaolympialaisia varten, jotka kuitenkin
peruttiin toisen maailmansodan syttymisen takia. Vuoden 1952
Helsingin olympialaisissa Velodromi toimi ratapyorailyn ja maahockeyn
kisa-areenana. Velodromilla jarjestetaan edelleen ratapyorailykisoja ja
sielld pelataan maahockeyta sekd amerikkalaista jalkapalloa.

107



Koskelantie ® maaliskuu

Koskelantien raitiovaunupysékki sijaitsee Makeldnkadun ja Koske-
lantien risteyksen tuntumassa. Koskelantie kulkee Pohjois-Pasilasta
Vanhaankaupunkiin, joka on Helsingin syntypaikka. Ruotsin kuningas
Kustaa Vaasa perusti Helsingin vuonna 1550 Vanhankaupungin-
kosken eli silloisen Helsinginkosken &arelle keskiaikaisen Koskelan
kylan paikalle. Helsingin keskus siirrettiin nykyiselle paikalleen Viron-
niemelle 1640-luvulla.

108



Kimmontie = [okakuu

Kimmontie kuuluu rynmaan Kapylassa sijaitsevia katuja, jotka on
nimetty kalevalaisen nimistén mukaan. Kimmo esiintyy Kalevalan
1. runossa, jossa se on lehman nimi. Kimmo-nimi esiintyy muissakin
kansanrunoissa ja sitd ehdotettiin ristimanimeksi jo vuonna 1865
mutta se tuli k&yttéon vasta 1900-luvun alussa. Eino Leinon vuonna
1902 julkaisema runo Kimmon kosto teki nimen tunnetuksi ja se lisat-
tiin suomenkieliseen almanakkaan vuonna 1929.

109



Kapylanaukio = heindkuu

Kapylanaukion raitiovaunupysakki sijaitsee Makelankadun ja Tuusu-
lanvaylan rajakohdassa. Kapylan kaupunginosa on saanut nimensa
Kottbyn tilasta, joka mainitaan jo 1500-luvun asiakirjoissa. Nimen
suomenkielinen kaannds Kapyla lahtee olettamuksesta, etté ruotsin-
kielinen nimi Kottby on johdettu sanasta kotte ("kapy”). On kuitenkin
mahdollista, ettd nimi on viitannut Kottbyn tilan isdnnan lyhyeen,
paksuun tai kbmpelédn olemukseen.

110



Metsolantie ® lokakuu

Metsolantie on yksi Képylan alueella sijaitsevista kaduista, jotka on
nimetty Suomen kansalliseepoksen Kalevalan nimistén mukaan. Elias
Lonnrot kerasi vanhaa kansanrunoutta lahinné Vienan Karjalasta ja
Suomen itdosista ja kirjoitti niiden perusteella Kalevalan, jonka lopul-
linen versio julkaistiin vuonna 1849. Kalevalassa Metsola eli Tapiola
on paikka, jota hallitsevat metsén kuningas Tapio ja h&nen vaimonsa
Mielikki.

111



Pohjolanaukio = kesédkuu

Kapylassa on nimetty kalevalaisen nimiston mukaan myés Pohjolan-
aukio ja Pohjolankatu. ltdmerensuomalaisissa mytologioissa ja kaleva-
laisessa runoudessa Pohjola on pohjoisessa sijaitseva paikka tai maa,
joka on usein pahan tai vihollisen roolissa. Pohjolaa hallitsee Pohjan
akka tai Pohjolan eméanté, joka myds Louhena tunnetaan. Kaleva-
laisen runouden mukaan Pohjolassa asuu my6s Pohjan isanta, Pohjan
poikia seka kauniita Pohjolan tyttéria.

112



Vallilan kirjasto ® maaliskuu

Vallilan kirjaston pysakki sijaitsee vuonna 1991 valmistuneen Vallilan
kirjastotalon tuntumassa. Kirjasto on osa arkkitehtien Juha Leiviskan
ja Asta Bjorklundin suunnittelemaa korttelitaloa. Rakennus on arkki-
tehtonisesti arvostettu ja kirjasto on suosittu arkkitehtuurindhtavyys.

113



Fleminginkatu ® heindkuu
s

Fleminginkatu on saanut nimensé Flemingien aatelissuvulta. Fleming
oli yksi 1400-1600-lukujen merkittavimmista aatelissuvuista Ruot-
sissa ja Tanskassa. Yksi tunnetuimmista Suomessa elaneista Fleming-
suvun jasenistd on Klaus Eerikinpoika Fleming, joka toimi vuosina
1591 -1597 Suomen kaskynhaltijana ja jota vastaan suomalaiset
talonpojat kapinoivat nuijasotana tunnetussa kansannousussa.

114



Sturenkatu ® kesékuu

Sturenkatu on nimetty Sture-sukuun kuuluneiden Ruotsin valtion-
hoitajien Sten Sture vanhemman (1440-1503), Svante Sturen
(1453-1512) ja Sten Sture nuoremman (1492 -1520) mukaan.
Kuvassa nékyvat rakennukset ovat Pasilan konepajan entisia raken-
nuksia, joita kutsutaan nykyaan Vallilan makasiineiksi.

115



Kotkankatu = huhtikuu
e

Laheinen Kotkankatu ja tama raitiovaunupysakki on nimetty Kotkan
kaupungin mukaan. Kotka sijaitsee Kymenlaakson maakunnassa
Kaakkois-Suomessa ja siella on noin 55000 asukasta. Hamina-
Kotkan satama, joka sijaitsee 35 kilometrin padssa Vengjan rajasta, on
Suomen suurin yleis-, vienti-, kontti- ja kauttakulkusatama. Sataman
likenne koostuu paéosin puutavarasta, paperista, metallista, kivesta
ja autoista.

116



Pasilan konepaja = toukokuu

Pasilan konepaja oli Valtionrautateiden konepaja, jossa valmistettiin ja
korjattiin junavaunuja. Se toimi vuosina 1903-2001. Pasilan konepaja
oli yksi Helsingin suurimmista teollisista tyopaikoista ja silla on merkit-
tava rooli Suomen teollisessa historiassa. Alueen vanhat rakennukset
on suojeltu ja niitd kutsutaan nykyisin Vallilan makasiineiksi. Konepajan
entiselle ratapihalle rakennetaan uutta asuinaluetta.

17



Jamsankatu = toukokuu
S

Jamsankatu on yksi lukuisista Helsingin kaduista, jotka on nimetty
suomalaisten paikkakuntien mukaan. Jamsa on kaupunki Keski-
Suomen maakunnassa. 2000-luvulla Jamsaan on liitetty useampia
ympardivien alueen kuntia, esimerkiksi Jamsankoski vuonna 2009.
Jamsé on parhaiten tunnettu Himoksen laskettelurinteesta seka
Kaipolan ja Jamséankosken paperitehtaista.

118



Asemapaallikbnkatu ®= maaliskuu

Useille Pasilan rautatieaseman laheisyydessé oleville kaduille on
annettu rautateihin littyva nimi, niin myds Asemapaallikbnkadulle,
jonka mukaan tama raitiovaunupyséakki on nimetty. Asemapaallikko
on nykyaan jo kaytodsta poistunut ammattinimike. Asemapaallikdt
olivat vastuussa rautatieasemista; he toimivat aseman henkildkunnan
esimiehina ja vastasivat aseman toiminnasta.

119



Radanrakentajantie = toukokuu

Radanrakentajantien nimi viittaa radanrakentajien ammattiryhmaan.
Ehka surullisin ajanjakso suomalaisten radanrakentajien historiassa
ovat nalkavuodet 1866—-1868, joiden aikana alettiin rakentaa Riihi-
maki—Pietari-junarataa tarkoituksena tarjota hataaputydtéa kurjuu-
desta Kkarsiville. Ratalinjan liepeille kerdantyi kerjalaisia ja tydnhaki-
joita, jotka elivat huonoissa oloissa ja nakivat nalkaa. Kulkutautien
puhkeaminen johti tuhansien ihnmisten kuolemaan, mink& vuoksi rata
sai lisanimekseen "nalkéarata” ja "luurata”. Radan varrelle perustettiin
useita radanrakentajien hautausmaita.

120



Kellosilta ® toukokuu

Useilla Ita-Pasilan kaduilla on rautateiden aihepiiriin liittyva nimi — tdhan
ryhmaan kuuluu myéds Kellosillan kevyen likenteen vayla. Ita-Pasila
rakennettiin 1970-luvun puolivélissa alueella aiemmin sijainneen
pienteollisuus- ja varastoalueen tilalle. Ita-Pasilalle on tunnusomaista
kaksitasoinen kaupunkirakenne ja massiivinen betonielementtira-
kentaminen. It&-Pasilassa sijaitsee muun muassa Messukeskus ja
Helsingin paakirjasto. Kuvassa nakyva Suomen puolustusvoimien
ajoneuvo on panssaroitu Sisu eli Pasi.

121



Messukeskus = [okakuu

Messukeskuksen raitiovaunupysakki sijaitsee ta-Pasilassa Helsingin
Messukeskuksen vieressa. Helsingin Messukeskus on talla hetkella
Suomen suurin messu- ja kongressikeskus. Messukeskuksessa kay
vuosittain noin miljoonaa kavijaé erilaisilla messuilla ja muissa tapah-
tumissa.

122



w e W OIT /s EE TEEEL WENA A WMEA Ty T Sy SR a

AV RN Y SRS SR VY SRR VY SRR PO .Y AR

Pasilan asema ® marraskuu

Pasilan aseman raitiovaunupysakki sijaitsee Pasilan rautatieaseman
vieressa. Matkustajamaérien perusteella mitattuna Pasilan asema
on Suomen toiseksi suurin rautatieasema Helsingin paarautatie-
aseman jalkeen. Nykyinen asemarakennus on valmistunut vuonna
1990. Vanha puinen asemarakennus, joka oli rakennettu vuonna 1915
Vammeljoen rautatieasemaksi Karjalan Kannakselle ja siirretty Pasi-
laan vuonna 1923, siirrettiin Ratapihantien toiselle puolelle Ita-Pasi-
laan.

123



Esterinportti ® elokuu
s

Esterinportti kuuluu joukkoon Lansi-Pasilassa sijaitsevia katuja, joiden
nimien pohjana ovat raamatulliset naistennimet. Ester on Raamatun
Esterin kirjan paahenkild. Suomalaisista Estereista kuuluisin lienee
Ester Toivonen, joka kruunattiin Miss Suomeksi vuonna 1933 ja Miss
Euroopaksi vuonna 1934.

124



Kyllikinportti ® heindkuu

Lansi-Pasilassa sijaitseva Kyllikinportti kuuluu ryhmaan katuja, jotka
on nimetty naisten nimien mukaan. Kyllikki-nimen perustana on
runsautta merkitseva kylld-sana. Kyllikki on merkitty Kansanvalistus-
seuran kalenteriin vuonna 1882 ja suomalaiseen kalenteriin vuonna
1905. Se on kansallisromanttisen kauden nimi ja esiintyy myos Kale-
valassa.

125



Maistraatintori ® maaliskuu

Maistraatintorin raitiovaunupysakki sijaitsee Lansi-Pasilassa. Alueen
ruotsinkielinen nimi Bole tulee tilasta, joka lahjoitettiin Helsingille
vuonna 1650 ja jota my6hemmin alettiin kutsua Bolen tilaksi. Bolen
tila oli niin sanottu maistraatintila, joka tuotti tuloja virkamiesten palk-
kaamiseen. Alueen suomenkielinen nimi Pasila puolestaan tulee Karl
Pasilasta, joka oli l&heisen Fredriksbergin tilan pitkaaikainen vuokra-
lainen.

126



Palkkatilanportti ® toukokuu

Pasilan alueella sijaitsi Bolen tila, joka on antanut nimen seka itse
kaupunginosalle (Bole) ettd muun muassa alueella sijaitseville
Maistraatinkadulle, Palkkatilankadulle ja Palkkatilanportille. Kuvassa
nakyva rakennus on tyoelakevakuutusyhtié Eteran vuonna 1981
valmistunut paakonttori.

127



LLELELLLCTTCTTTTECRREER

Toolon tulli ®m kesakuu
S

Helsingissa sijaitsi kaksi tullia, Espoon tulli ja Hameen tulli, jotka oli
sijoitettu kaupungin rajalle niihin tulevien maanteiden varrelle. Tulleissa
perittiin maksut kaupunkiin myytaviksi tuoduista tavaroista. Espoon
tulli, joka mydhemmin nimettiin Toolon tulliksi, sijaitsi 1640-luvulta
1820-luvulle nykyisella Eteldesplanadilla. Tulli siirrettiin sittemmin
Mannerheimintien alkupa&ahan ja 1900-luvun alussa Mannerhei-
mintie 59:n kohdalle nykyisesta To616n tullin aukiosta hieman eteldan.
Paikalle on jatetty muistomerkeiksi Mannerheimintien molemmilla
puolilla sijaitsevat kivipylvaat.

128



Jalavatie ® elokuu

Meilahden kaupunginosassa sijaitseva Jalavatie kuuluu ryhmaan
katuja, jotka on nimetty Suomessa kasvavien puiden mukaan. Suo-
messa kasvaa luonnonvaraisena kaksi jalavien sukuun kuuluvaa lgjia:
vuorijalava ja kyndjalava. Istutettuja vuorijalavia kaytetdan yleisesti
puisto- ja koristepuina. Kuvassa nékyy Helsingisséa vuosittain jarjes-
tettédvan Helsinki City Marathonin osanottaja.

129



Kuusitie ® joulukuu

Kuusitie on yksi Suomessa kasvavien puiden mukaan nimetyista
kaduista. Kuusi on Suomen toiseksi yleisin puulaji mannyn jalkeen ja
sité kasvaa koko maassa pohjoisinta Lappia lukuun ottamatta. Kuusen
metsataloudellinen merkitys on suuri; sita kaytetadn sahatavarana
ja liséksi se on massa- ja selluteollisuuden raaka-aine. Suomessa
kaadetaan liséksi vuosittain noin 1,4 miljoonaa kuusta joulukuusiksi.

130



Tilkka ® heinakuu

Tilkka-nimen alkuperé on luultavasti ruotsinkielisessa paikallismur-
teessa, jossa suomen kielesta otettu lainasana tilk tarkoittaa peltotilk-
kuun viitaten pienta viljelysaluetta. Paikalla sijaitsi Tilkka ang -niminen
vuokra-alue, jolle professori Taavetti Laitinen perusti vuonna 1908
Tilkan keuhkotautiparantolan. Valtio osti alueen vuonna 1913 ja raken-
nutti sinne vuonna 1936 Tilkan sotilassairaalan, joka toimi Suomen
puolustusvoimien keskussotilassairaalana. Tilkan sotilassairaalan
toiminta loppui vuonna 2005 ja tilat muutettiin vanhusten hoivakodiksi.

131



Ruskeasuo ® marraskuu

Ruskeasuon raitiovaunupysakki on saanut nimenséa kaupunginosalta,
jossa se sijaitsee. Alueen alkuperainen nimi Brunakarr tarkoittaa
kytdsuota ja viittaa todennakoisesti Pikku Huopalahden kyldssa
Korpaksen tilan mailla sijainneeseen suoalueeseen. Kun alueelle
syntyi 1800-luvun lopussa esikaupunkiasutusta, nimen suomenkieli-
seksi muodoksi vakiintui virheellinen kdannods Ruskeasuo. Alueen

suomenkielinen nimi jai ennalleen, kun se liitettiin Helsinkiin vuonna
1926.

132



Kyt6ésuontie = syyskuu

Laheisen Kytdsuontien mukaan nimetty Kytdsuon raitiovaunupysakki
sijaitsee Ruskeasuon kaupunginosassa. Kaupunginosa on saanut
nimensa alueella sijainneen suoalueen mukaan; sen ruotsinkielinen
nimi Brunakérr on murteellinen muoto sanasta branakarr, jossa brana/
bréanad tarkoittaa kaskea tai kytevéaa paloa eli kytdé ja kérr suota.
Nimen oikea kdannds olisi siis kytdsuo mutta 1900-luvun alussa
nimen suomenkieliseksi vastineeksi tuli virheellisesti Ruskeasuo (brun
= ruskea). Kytdsuontien nimesséa tama virhe on kuitenkin korjattu.

133



Haapalahdenkatu = maaliskuu
s

Haapalahdenkadun raitiovaunupyséakki sijaitsee Pikku Huopalahden
alueella. Katu ja sen varrella sijaitseva raitiovaunupysékki kantavat
alueen alkuperéista nimed Haapalahti, joka on mydhemmin muun-
tunut Huopalahdeksi. Nimi Huopalahti tulee ruotsinkielisesta nimesté
Hoplax, joka on vaannds suomenkielisesta nimesta Haapalahti. Kuvan
taustalla oleva rakennus on vuonna 1994 valmistunut Terassitalo.

134



Korppaanmaki = toukokuu

Korppaanméen raitiovaunupysakki on saanut nimensa laheisessa
Huopalahden kylassa sijainneelta Korppaan talonpoikaistilalta. Tilan
omisti 1560-luvulla kuninkaan vouti Anders Korp, johon alueella tavat-
tavat Korpas-alkuiset nimet viittaavat.

135



Meilahden sairaala ® helmikuu

Meilahden sairaala-alue on yksi Suomen suurimmista terveydenhuol-
toalan keskittymista. Kuvassa nakyva rakennus on osa Biomedicum
Helsinkia, joka on ladketieteen tutkimuksen ja opetuksen keskus.
Keskuksessa on tydskentelytilat yli 2000 tutkijalle, tutkijankoulutetta-
valle ja tutkimusta ja opetusta avustavalle henkildlle.

136



Meilahdentie ® [okakuu

Meilahden kaupunginosa on saanut nimensé vanhasta, 1600-luvulta
peraisin olevasta tilannimesta Mejlans. Nimen suomenkieliseksi vasti-
neeksi tuli 1800-luvun lopulla Meilans, joka muutettiin Meilahdeksi
1900-luvun alussa. Meilahdessa sijaitsevat muun muassa presidentin
virka-asunto Mantyniemi seka suuri sairaala-alue, jossa toimivat muun
muassa Meilahden sairaalat, ladketieteen tutkimus- ja opetuskeskus
Biomedicum sek& Metropolia Ammattikorkeakoulun terveys- ja hoito-
alan yksikko.

137



Paciuksenkaari ® helmikuu

Paciuksenkaari ja sen varrella sijaitseva raitiovaunupysakki ovat
saaneet nimensa saksalaissyntyiselta saveltjalta ja kapellimes-
tari Fredrik Paciukselta (1809—-1891). Pacius asui suurimman osan
elamastadn Suomessa ja on saveltdnyt muun muassa Maamme-
laulun, joka on Suomen kansallislaulu. Kuvassa nakyva pyotrea
rakennus on Suomen McDonald’sin paakonttori, joka on valmistunut
vuonna 1997.

138



Munkkiniemen puistotie ® syyskuu

Munkkiniemen puistotie on lehmusrivistéjen reunustama katu
Vanhassa Munkkiniemessa. Munkkiniemen puistotie on osa Eliel
Saarisen arkkitehtiryhman tekemaa, vuonna 1915 valmistunutta
Munkkiniemi—Haaga-suunnitelmaa, joka edusti 1900-luvun alun
puutarhakaupunki-ideaa. Pyrkimyksena oli laatia kaava kokonaiselle
kaupungille, joka koostui kerros- ja rivitaloalueista, huvilakaupungin-
osasta, leveista bulevardeista, puistoista, aukioista ja niin edelleen.
Munkkiniemi—Haaga-suunnitelmasta toteutui vain pienia osia, mutta
Vanhan Munkkiniemen katuverkko on kuitenkin pa&osin suunnitelman
mukainen.

139



Laajalahden aukio = heinakuu

Laajalahden aukion nimi viittaa 1&heiseen merenlahteen: Bredvik
(Laajalahti) on tunnettu merenlahtena jo keskiajalta lahtien. Nimi
Laajalahti tulee lahden leveastd muodosta ja sen mukaan on nimetty
myos lahden lansipuolella sijaitseva Bredvikin kyld, joka tunnetaan
nykyaan Espoon Laajalahden kaupunginosana. Laajalahden rannalla
sijaitsee Laajalahden luonnonsuojelualue, joka on paakaupunki-
seudun parhaita lintuvesia.

140



Tiilimaki = syyskuu
s

Tiilim&en nimi on peraisin alueella sijainneesta, 1700-luvun puolivélissa
perustetusta Munkkiniemen kartanon tiilitehtaasta. Kuvassa nakyy
Eliel Saarisen suunnittelema, vuonna 1918 valmistunut Munkkiniemen
pensionaatti. Rakennus on osa Saarisen Munkkiniemi—Haaga-suun-
nitelmaa. Rakennus toimi taysihoitolana vuoteen 1923 asti, minka
jalkeen siin& toimi ensin kadettikoulu ja sitten ilmavoimien esikunta.
Vuonna 1976 rakennus siirtyi Valtion koulutuskeskuksen kayttoéon
(nykyisin HAUS kehittamiskeskus Oy).

141



Saunalahdentie ® toukokuu

Saunalahdentien raitiovaunupysakki sijaitsee Saunalahdentien loppu-
paasséd Munkkiniemen kaupunginosassa. Saunalahdentie on saanut
nimensa laheisestd merenlahdesta nimeltddn Saunalahti. Alueella
sijaitsee kuuluisa ravintola ja hotelli Kalastajatorppa. Kalastajatorppa
on saanut alkunsa pienessa torpassa vuonna 1915 avatusta kahvi-
lasta, jonka paikalle rakennettiin mydhemmin ravintola. Ensimmainen
hotellirakennus valmistui vuonna 1969.

142






Lahdekirjallisuus

Hackzell, Kaija, Rakas vanha Munkkiniemi. Helsingin vanhoja kortteleita 6,
Helsingin Sanomat, 2001.

Heinanen, Jouni, Kantakaupungin nivelet. Kolmiopuistot ja jgdnndsaukiot
Helsingin ruutukaavaverkkojen saumakohdissa, Katu- ja puisto-osaston jul-
kaisut, 2009.
http://www.hel2.fi/hkr/julkaisut/2009/Kolmiojulk_2009_71-128_low.pdf

Juuti, Petri, Rajala, Rikka ja Katko, Tapio, Metropoli ja meri. 700 vuotta ja-
tevedenpuhdistusta Helsingissd, HSY Helsingin seudun ymparistépalvelut,
2010.
http://www.hsy.fi/tietoahsy/Documents/Julkaisut/6_Metropoli_ja_meri_sata_
vuotta_jatevedenpuhdistusta_Helsingissa.pdf

Laakkonen, Simo, Laurila, Sari ja Rahikainen, Marjatta (toim.), Nokea ja pil-
venhattaroita, Helsingin kaupunginmuseo, 1999.
http://blogs.helsinki.fi/envirohist/helsinki-etusivu/nokea_kirja/

Lehikoinen, Jyrki (toim.), Helsingin kadunnimet 3 = Helsingfors gatunamn 3,
Helsingin kaupungin nimistdtoimikunta, 1999.

Liski, Matti, Ruoff, Eeva ja Saarikko, Jere, Hakasalmen ja Hesperian puistot.
Puistohistoriallinen selvitys, Helsingin kaupungin rakennusviraston julkaisut,
2010.

http://www.hel.fi/hel2/hkr/julkaisut/Hakasalmi_hesperia_web.pdf
Manninen, Antti, Kenen kadulla asut?, HS Kirjat, 2009.

Mattson, Anni (toim.), Varsapuistikko. Unioninakseli-teemasarja. Helsingin
kulttuurikeskus, 2012.
http://www.hel.fi/static/kulke/unioninakseli/varsapuistikko/#/1/

Nenonen, Kaija ja Toppari, Kirsti, Herrasvéen ja tydldisten kaupunki. Helsingin
vanhoja kortteleita 2, Helsingin sanomat, 1983.

Ollila, Kaija ja Toppari, Kirsti, Puhvelista Punatulkkuun. Helsingin vanhoja kort-
teleita, Sanoma Osakeyhtio, 1981.

Pesonen, Leo (toim.), Helsingin kadunnimet, 2., korjattu painos, Helsingin
kaupungin julkaisuja 24. Helsingin kaupunki, 1981.

Pesonen, Leo (toim.), Helsingin kadunnimet 2 = Helsingfors gatunamn 2,
Helsingin kaupungin julkaisuja 32, Helsingin kaupunki, 1979.

Sarkkinen, Erkki, Alvar Aalto ylevdittaéd arjen, Kansaneldkelaitoksen pééatoimi-
talo 50 vuoden idssé, Kela, 2006.
http://www.kela.fi/in/internet/lite.nsf/NET/221206110218AK/$File/Kela_50v.
pdf?openElement

144



Verkkolahteet

Aleksanterin teatterin historiaa:
http://www.aleksanterinteatteri.fi/historia

http://www.kansalliskirjasto.fi/yleistieto/kklehti/ 12007/
helsinginvenalainenvaltionteatteri18681918.html|

Alppilan historiaa:
http://www.alppila.net/alppiharju-tietoja-kuvia-mainmenu-231

Auroran sairaala-alueen historiaa:
http://www.hel.fi/wps/wcm/connect/5296e1804029b2 1a8fa49fdc59c9b431/
lausunto_aurora.pdf?MOD=AJPERES

Biomedicum Helsinki:
http://www.biomedicum.fi/index.php?page=108&ang=1

Crusellin silta:
http.//www.wspgroup.com/fi/ Tervetuloa-WSP-Finlandin-sivuille/Sektorit/
Projektit/Suomi/Crusellin-silta-Helsinki-/

Eiran sairaalan historiaa:
http://www.eiransairaala.fi/fi/eiranhistoria-alias

Hattulan pyhan ristin kirkko:
http://www.rky.fi/read/asp/r_kohde_det.aspx?KOHDE_ID=1908

Hauta perhossa:
http://www.keski-pohjanmaa.fi/nyt/tiedostot/5a_hauta_perhossa.pdf

Helsingin nimistdn vaiheita:
http://scripta.kotus. fiywww/verkkojulkaisut/julk 125/helsinki/

Helsingista tulee Suomen padkaupunki:
http://www.helsinki200.fi/helsinki-1812-2012/
helsinki-nousi-tuhkasta-paakaupungiksi
Hesperian puisto:
htto://www.finlandiapuisto.fi/pages/fi/
tietoa-puistosta/historia-ja-arkkitehtuuri.php

Hietalahden kauppahalli:
http://www.hietalahdenkauppahalli.fi/hallin-tarina/

Huutokonttori:
http://www.uuttahelsinkia.fi/jatkasaari/palvelut/info-ja-pelastusasema

Johanneksenkirkko:
http.//www.helsinginkirkot. fi/fi/kirkot/johanneksenkirkko

http://www.rakennusperinto.fi/rakennusperintomme/artikkelit/fi_FIl/
Johanneksen_kirkko/

Jétk&saaren historiaa:
http://www.uuttahelsinkia.fi/jatkasaari/perustiedot/historia

htto://www.heria.fi’heria/kesaria_2012/ohjelma/jatkasaari/

J. V. Snellman:
http://snellmanmuseo.kuopio.fi/j.v.-snellman

Kaartin kasarmi:
http://www.rky.fi/read/asp/r_kohde_det.aspx?KOHDE_ID=5184

145



Kaartin lasaretti:
http.//www.hs.fi/kaupunki/artikkeli/Kaartin+lasaretti+t % C3%A4ytti
+koko-korttelin+Hietalahden-torinpohjoispuolella/HS20090322S11KA0216t

http://www.hs.fi/kaupunki/artikkeli/Maalaismaisema-+lasaretin+muurien+takana/
HS20090322SI1KA0216u

Kaisaniemen historiaa:
http.//www.virtualhelsinki.net/helsinkipanoraama/historia/kaisaniemi.html

Kansallisarkiston historiaa:
http://www.arkisto.fi/fi/arkistolaitos/historia

Katajanokan historiaa:
http.//www.vihreatsyilit.fi/ ?page_id=232

http.//www.hel.fithel2/ksv/liitteet/2008_kaavamuistiot/
katajanokka_hotelli_tutkimus.pdf

Katajanokan terminaali:
http://www.hel.fi/static/helsinki/paatosasiakirjat/Kvsto2006/Esityslista20/liitteet/
Perustamissuunnitelma_Katajanokan_terminaali_K8,_muutokset_2008.
pdf?Action=sd&id=063030043

Katajanokan Tykinlaukauksen historiaa:
http://kellomuseo.kutomonportti.fi/kronometrit.html

Kauppatorin historiaa:
http.//www.tarinoidenhelsinki.fi/kysymys/torikauppaa-kauppatorilla

Kaupunginpuutarha:
htto://www.hel.fi/static/hkr/julkaisut/talvisesite_2012_web.pdf

Kiinteistd Oy Annankatu 32:n historiaa:
http://www.hs.fi/kaupunki/artikkeli/Kampinkadusta+tuli+Urho+Kekkosen+katu
+presidentin+syntym%C3%A4p % C3%A4iv9%C3%A4n%C3%A41980/
HS20080824S11KA0290z

Kreivin aikaan:
http://www.kotus.fi/index.phtml?s=983

Kdydenpunomon historiaa:

http://www.hs.fi’/kaupunki/artikkeli’/K % C3%B6ydenpunojankatu
+sai+nimens%C3%A4+Erik+R%C3%B6%C3%B6n+k%C3%B6ysiradasta/
HS20090419S11KA028k1

Lasipalatsi:
http.//www.lasipalatsi.fi/’component/content/article/22/40

http://www.avoin.helsinki.fi/oppimateriaalit/taidehistoria/Vvirtuaali/lasipalatsi.shtm!

Marian sairaalan historiaa:
http.//137.163.136.28/HELKA/materiaali/historia/
1021_MARIAN%20SAIRAALA.PDF

http.//www.hs.fi/kaupunki/artikkeli/Marian+
sairaala+sai+nimens%C3%A4+keisarinnalta/HS20090215S11KAOS3rei

Matthias Calonius:
http://www.helsinki.fi/jarj/matthiascalonius-seura/matthias.htm

Merikasarmin historiaa:
http://formin.finland.fi/public/default.aspx?contentid=41372

146



Munkkiniemen pensionaatin historiaa:
http://www.haus.fi/midcom-serveattachmentguid-
018f6614969011dc9894753a38af1f3e 1f3e/kiinteiston_historia_07.pdf

Paavalinkirkko:
http://www.helsinginkirkot.fi/fi/kirkot/paavalinkirkko

Pasilan historiaa:
http://www.uuttahelsinkia.fi/pasila/perustiedot/historia

Pasilan konepajan historiaa:

http://www.pslknp.fi/

Radanrakentajien kohtalo nalk&vuosina:
http.//www.lahenlehti.net/?p=1586
http.//yle.fi/uutiset/pietarin_rata_oli_loiston_ja_kurjuuden_rata/5647636
Rauhanaseman historia:

http://www.rauhanasema.fi/historia

Ritarihuone:

http://www2. hs.fi/extrat/kaupunki/korttelit/04.html

http:// www.riddarhuset.fi/fin/ritarihuone/ritarihuonehelsingissa/

Ruoholahden villat:
http://www.hs.fi’kaupunki/artikkeli/Ruoholahden
+villat+sinnittelev%C3%A4t+vilkasliikenteisten
+katujenpuristuksessa/HS20090222SI11KA02vp9

Suomen kaarti:
http://www.helsinki200.fi/node/add/page/suomen-kaarti-kaartin-pataljoona

Suomen kansallismuseon historiaa:
http://www.nba.fi/fi’lkansallismuseo/historia

Suomen messujen historiaa:
http://web.finnexpo.fi/Yritys/tietoayrityksesta/
yritysesittely/historia/Sivut/Aloitussivu.aspx

Tehdashuvila-alueet:
http://www.helsinki200.fi’helsinki-1812-2012/1853-teollisuus

Tilkan sotilassairaala:
http://www.tilkka. fi/fi/arkkitehtuuri/funkishelmi/Sivut/Default.aspx

TOOI6N tullin historiaa:
http.//www.tarinoidenhelsinki.fi’/kysymys/toolon-tullin-kivipilari

Vallilan kirjaston arkkitehtuuri:
htto://www.helmet. fi/fi-Fl/Kirjastot_ja_palvelut/Vallilan_kirjasto/
Juttuja_kirjastosta/Vallilan_kirjasto_arkkitehtuurin_perusti(1910)

Valtioneuvoston linna:
http://valtioneuvosto.fi/tietoa-valtioneuvostosta/tilat/linna/fi.jsp

Vanha ylioppilastalo:
http://hyy.helsinki.fi/fi/ylioppilaskunta/historia/ylioppilastalot

Vantaan historiaa:
http.//www.vantaa.fi/fi/tietoa_vantaasta/vantaan_historiaa

147



Pysakit aakkosjarjestyksessa

Aleksanterinkatu ..................... 8
Aleksanterin teatteri .............. 93
Alppila ..o 30
Apollonkatu ... 38
Arabiankatu .............ceeeee 73
Arabianranta............cccceeeeel 74
Asemapédllikdnkatu............ 119
Auroran sairaala.................... 33
Brahenkatu............cccooooee. 101
Bunkkeri......cccooveeiiiiiiin, 88
Caloniuksenkatu ................... 79
Castréninkatu ...............oveee... 61
Crusellinsilta .........cooeeeevvvnnnnn. 85
Eiran sairaala ........................ 16
Eldaintarha .......ccooooooieei, 32
Ensilinja ..., 63
Erottaja.....coeveveeiiiii, 20
Esterinportti.....ccccnn. 124
Etelaranta.............ccccoeeee, 11
Fleminginkatu ..................... 114
Fredrikinkatu............ccooeeeee. 17
Haapalahdenkatu ............... 134
Haapaniemi ........c.ccccceeeeenn. 64
Hakaniemi ............cccceeeeeennnn. 24
Hallituskatu...........ccccooeeeinn, 58
Hattulantie............cccooeeee 103
Hauhon puisto.........cccceeee. 68
Helsinginkatu...........ccccoceuve. 76
Hesperian puisto................... 43
Hietalahdenkatu.................... 95
Hietalahdentori ..................... 94
Hietalahti .............cccooeeii, 97
Huutokonttori ..........ccoeeeee. 89
Iso Roobertinkatu ................. 18
[tdmerenkatu ............c.o.cce. 82
Jalavatie ...........ccccoeeenn, 129
Johanneksen kirkko.............. 47
Jamsankatu..........oooeeeevnnnnn. 118

Kaarlenkatu .............cccovvvvvenn. 27
Kaisaniemi...........ccceevvvvvinnnnn, 22
Kaivopuisto .......ccceeeeeeeenenn. 13
Kalevankatu ..............cccvvvee. 96
Kallion virastotalo.................. 25
Kampintori......ccccccceeee. 92
Kamppi (M) ..o, 41
Kansallisarkisto..................... 59
Kansallismuseo..................... 44
Kansanelakelaitos ................ 34
Kapteeninkatu ...................... 15
Karhupuisto........ccccceeeeeen. 26
Karjalankatu ............ccccooo. 31
Katajanokan puisto............... 51
Katajanokan terminaali.......... 57
Kauppakorkeakoulut............. 40
Kauppatori......cccccceeeeeeinnn. 10
Kauppiaankatu ..................... 52
Kaupunginpuutarha............... 78
Kellosilta.....cooooeeeieeeiiiiiiiiinn, 121
Kimmontie .ooooooeeeeeiiiiiiniinnn, 109
KirUrgi. ..o 49
Kolmikulma............ccovvvvvinnnn, 46
Korppaanmaki.................... 135
Koskelantie.............cceevvvins 108
KotkankatU.............cceevvviis 116
Kuntatalo....oooooeeeieiiiiiiiiiiiinnn, 62
Kustaankatu ..............ccvvvven. 75
KUUSIIE ..vvvvviiieieceeeiceiiis 130
Kyllikinportti ..........cccccceeen. 125
Kyldsaarenkatu ..................... 71
Kytdsuontie .........ccccceeeeeenn. 133
Kéenkuja ......cccccovveeen. 65
Képyldnaukio ...........cccceee.... 110
Kdydenpunojankatu.............. 98
Laajalahden aukio............... 151
Lasipalatsi ......ccoeveeeeeeeennnnnn. 45
Lautatarhankatu ................... 67

148



Linnanmaki........cooceevvvvvennnnnn. 77

LansilinkKi.......ccoooeeeviieeeeninnn, 90
Lansisatamankatu................. 84
Lansiterminaali...................... 87
Maistraatintori..................... 126
Marian sairaala ..................... 81
Mastokatu ........ccoocevvvveeenninn. 56
Meilahden sairaala.............. 136
Meilahdentie ....................... 137
Merisotilaantori ..................... 55
Messukeskus ................uees 122
Metsolantie...........cccceeeeeee 111
MikonkatU.........cooeeeeviiiieeeenennnn. 7
Munkkiniemen puistotie ...... 139
Makelanrinne ...................... 105
NeitsytpolKU. ...ovveeeieieieee, 14
Olympialaituri.............eevveeeee. 12
OOopPEra....ccoooiiiiiiiiiiiieeeee 36
Paavalin Kirkko...............c.... 70
Paciuksenkaari ................... 138
Palkkatilanportti.................. 127
Pasilan asema .................... 123
Pasilan konepaja................. 117
Perhonkatu...........ccccoeeeein. 80
Peramiehenkatu.................. 100
Pohjolanaukio ..................... 112
Porvoonkatu............ceeeeeninn. 29
Puolipdivankatu .................... 54
Pyoréilystadion ................... 107
Radanrakentajantie............. 120
Rautalammintie................... 104
Rautatieasema..............ccceeee. 6
Ritarihuone .......oooocovveeiiin. 50
Roineentie ............ccccoeeee 102
Ruoholahden villat ................ 91
Ruoholahti (M) ..., 83
Ruskeasuo ............cccvvvvvins 132
Sammonkatu..............c.ovuen... 39

Saukonpaasi.........cccevvveeenee. 86
Saunalahdentie................... 142
Senaatintori ........ccooeeeeivieenes 9
Simonkatu ...........ceeeeeiiiinnnne.. 42
Snellmaninkatu ..................... 60
Sturenkatu...........ccoeeeeeiennnn. 115
Sorndinen (M) ......vvvvvvvvnennee. 66
Tarkk’ampujankatu ............... 48
Telakkakatu ...........ccceeeeiiis 99
THIMAEKI v, 141
L= T 131
Toukoniitty ..., 72
Toolon halli ..., 35
TOOIONTONi v 37
TooloN tulli v, 128
Uintikeskus ......ccoocevvvieeieni, 106
Urheilutalo .......coccovveeiiiinnnnnn. 28
Vallilan kirjasto .........c..c....... 113
Vallilan varikko ...........cco..o... 69
Varsapuistikko ...............o..... 23
Viiskulma.......cooeeeiiiiiiinnennnn, 17
WVYOKatU .o 53



